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Nelinksmos Amerikai Dienos

Miręs Prezidentas Harding

Kolektuos Dolarius ir 
Fotografijas

Kaunas. Karių Ekonominė 
B-vė leidžianti laikraštį “At
spindžiai”, nutarė pasiusti A- 
merikon savo fotografą, A. 
Sčupaką, kad jis važinėtų po 
Amerikos lietuvių kolonijas, 
traukdamas paveikslus nuo A- 
nerikos lietuvių gyvenimo vaiz
dų ir įstaigų. Jis su savimi 
atsivežš 
įstaigų, 
dys jas

fotografijas Lietuvos 
veikėjų ir vietų ir ro- 
amerikiečiams.

Rusai Nebenori Mo
kėti Caro Skolų

B3I KM

LENINO
NERVAI x 

SUIRĘ
MASKVA. Daktaras Se- 

mlaško, komisaras Sveika
tos, kalbėdamas Ukrainos 
Sovietų suvažiavimui Kar- 
kove, pareiškė, kad Leni
nas vis dar negalįs kalbėti 
ir kad jo nervai visai sui
rę. Gydymais labai sunkus 
delei nervų Sistemos persi- 
'dirbimo. Esą Lenino svei
katos padėtis kelia rimto 
rūpesčio.

AUDRA MASSACHUSETTS
VALSTIJOJE

rmieji Amerikiečiai 
Klaipėdos Uoste

Klaipėda (Kor.). Liepos 15, 
Žalgirio mūšio sukaktuvių die
noje, čionai atvyko pirmieji a- 
linerikiečiai lietuviai, grįžtanti 
Tėvynėn per Klaipėdos uostą. 
Jrįžo apie 110 amerikiečių, ve
damų Bagočiaus. Juos patikt 
ietuvių 3-čio pulko orkestras, 
grieždamas pulko maršą, Lietu I 
vos ir Amerikos imnus bei ki I 
as gaidas. Jonas Budris paša I 

kė prakalbą, sveikindamas atv; I 
kusius. Bagočius taipgi surėžei 
pyčių. ;

PER DVI DIENI ĮVAŽIAVO AMERIKON 
153 LIETUVIAI, O LATVIŲ 102.

Amerikos Tūla Spaudos Draugija Rengia Kny
gą Apie Lietuvos Menininkus, Kompozito
rius Ir Skulptorius.

LIETUVOS ATSTOVYBE WASHINGTONE 
PAREIŠKĖ APGAILESTAVIMĄ DELEI 
HARDINGO MIRTIES.

Lenkai U Įdeda Taksas, Kad Sukėlus Kapitalą 
Naujam Bankui,*Kuris Leis Naujus Lenkų 
Pinigus. .

NELAUKTAI PASIMIRĖ 29-TAS AMERL 
KOS PREZIDENTAS HARDINGAS, 
PRIE KURIO LIETUVOS RESPUBLIKA 
GAVO PRIPAŽINIMĄ.

jis Mirė Visai Netikėtai, Kada Visi Tikėjosi^ 
Kad Jis Jau Sveiksta Iš Savo Li^os.

JO KŪNAS YRA VEŽAMAS PER VISA A- 
MERIKĄ IŠ KALIFORNIJOS IR ŽMO- 
NES VISUR ATIDUODA LIŪDNĄ PA
GARBĄ.

Nauju Prezidentu Yra Buvęs Vice-Prezidentas 
Coolidge, Kuris Žinomas Kaipo Tylus, Ne* 
draugiškas, Bet Stiprios Valios Vyras.

Krasinas, atstatytasis 
atstovas, pareiškė čio- 
Sovietai nebemano at-

MAISTAS ŽYMIAI PA
BRANGUS VOKIETIJOJBerlin.

Londono 
nai, kad 
mokėti caro skolų vėl. Esą Ru
sijos padėtis ant tiek pagerėjo 
kad jai nebėra reikalo pirkti sve 
uimų valstybių pripažinimą, 
prižadanti atmokėti caro skolas. 
Naujieji rusų červoncai vis la
jau eina į gyvenimą. Liepos 1 
lieną žmonėse vaikščiojo 9,- 
'00,000 Červoncų (červoncas ly- 
?us $10), kuomet gruodžio pra- 
Ižioje tebuvo apyvartoje 200,- 
)00 červoncų, Petrogrado vals- 
.ybiniai trustai algas darbinin- 
*ams jau moka červoncais, o ki 
ą metą visas valstijos biudže- 
as bus červoncais.-

Springfield, Mass. Labai kei 
!/ta audra nusiautė šią dalį vals
tijos nedėlidje popietų, ir ap 
ardė apie 50 stubų, vieną fabri 
ką ir sužeidė septynius žmones.; 
iš kurių du rėps mirs. Nuosto- 
ių padaryta virš $100,000. Mai 

buvo susitikę du vejai, kurie 
padarė vidury miestelio sūku
ry. Trys arkliai tapo pakelti į 
'rą, panešti '.kiek ir tėkšti į 
akmenus, kad.; tik kaulai paai- 
'iko. Kai du vėjai susitiko, tai 
a igirdo lyg Jr ;ekapliozija.

-«• ’’Ir 

SUOMIAI UŽPUOLA SA
VUOSIUS KOMUNISTUS

Berlin. Maistas po visą Vo 
• ietiją baisiai pabrangęs ir da;' 
gelis krautuvninkų buvo priver 
sti uždaryti krautuves, kadang 
legauna kur prisipiikti prekių 
įmonėse vaikščioja teorija, kač 

[junkeriai, valdą didžiuosius d v: 
Į us, slepia maistą, kad pri ve
dus badaujančią liaudį prie re 
zpliucijos. Tada gerai 
nizuoti ir apsirūpinę 
tai. lengvai pagrobs 
džią į savo rankas.

orga 
monarkis 

šalies vai

Nuo*Lenkai Ieško
Morgano Paskolos

NEW YCRK, Rugpj. 3. — Per dvi pirmąsias rugpjūčio die
tas per Ellis Island ir kitur tapo įleista Amerikon 153 lietusiai, 

9 per visą mėnesį galės įvažiuoti 526; latvių įleista 102, o galės 
važiuoti 308. Rusų bus įleista 4,881, o jau įvažiavo kone puse, 
būtent 2,746. Taip visi veržiasi į Ameriką. Liepos mėųesy išviso 
įtvažiavo ir įleista 54,943 ateiviai.

WASHINGTON, Liepos 31.’ (L. I. B.). — “Fellowship Press 
Service” Nqw Yorke rengia spaudai įdomų veikalą, kuriame tilps 
įvairių šalių dabar gyvenantieji kompozitoriai, dailininkai ir skul 
ptoriai.

Lietuvos menininkai turės atskirą tomą, su savo fotografi
jomis. biografijomis ir savo veikalų sąrašais.

Minėtoji New Yorko organizacija kreipsis atskirai prie kiek
vieno lietuvio kompozitoriaus, dailininko ir skulptoriaus, prašy
dama suteikti jai apie save žinių.

Tai bus pirmas tos rųšies leidinys anglų kalboje išimtinai > 
pašvęstas supažindinimui pasaulio su Lietuvos kompozitoriais bei 
dailininkais. j jhrPli ;

SAN FRANCISCO, CAL. — Visai netikėtai ir niekam ne
laukiant pasimirė staiga dvidešims devintas Amerikos preziden
tas, Warren GamaMclius Hardingas, 7:30 vai. vakare (apie 11.3C 
vai. vakare New Yorko laiku) rugpjūčio 2 d. Jis tuomet sėdėję 
lovoje, jo ranką laikė daktaras Sawyer, o jam skaitė iš tūlo žur 
nalo straipsnį apie jį jo meteris. Ji buvo stapterėjus skaityti, bet 
prezidentas tarė: “Tas gerai, skaityk toliau”, bet vos ištarus 
šiuos žodžius, jis krito į priekį, ir už dešims minui ų mirė nuą 
kraujo išsiliejimo smegenyse. Tą dieną jis jautėsi labai gerai ir 
visi laukė jo pasveikimo. Bet tai buvo pagerėjimas prieš mirtį. 
Hardingas gimė lapkričio 2, 1865 m., miestely Marion, Ohio, kui 
jis ir bus palaidotas. Jo tėvas dar gyvas, bet motina mirusi. Gy 
venimą iš pradžių darė kaipo laikraštininkas nuo 1884 metų 
Buvo išrinktas į Ohio valstijos senatą 1898 metais, o Ohios leiį 
tenantu-gubernatoriu 1903. Buvo statytas nuo republikonų į gu
bernatorius 1910 metais, bet nelaimėjo. Į Amerikos senatą buvo 
išrinktas lapkričio 3, 1914, o prezidentu — lapkr. 2, 1920.

24 valandoms praslinkus po mirties, kūnas Prezidento tapo 
įdėtas į metalinį žalvario grabą, stiklu apvožtas ir specialiame 
vagone įdėtas ekspreso greitumu vežamas į Washingtoną. Tenai 
jo laukiama atvykstant utnrninko vakare. Seredoj ryte, apie 10 
vai. kūnas bus pastatytas Kapiteliuje — Tautos Name, — o nuo 
4 iki 6 popietų publika galės eiti ir atiduoti pagarbą. Paskui kū
nas bus vežamas į Marion, Ohio, Prezidento gimtinę, kur bus 
palaidotas Hardingo šeimynos kapinyne. Ceremonijos Washing
ton© bus labai iškilmingos, veik tokios, kokios buvo keltos pre
zidentui McKinley, kurį nušovė vengas Čolgošas.

LIETUVOS PREZIDENTAS
GAUNA AUTOMOBILIŲ

Kaunas 
iudžete, 

rJetuvos 
7,260 litų 
aikyti automobilių, kad nerei 
:ėtų važinėti Kauno miesto ve
žikų kulneliais. Beto jam duo 
lama 74,329 litai, kad nusipir
ktų tinkamus savo kambariam? 
•akandus. Prieš tokias išlaidas! 
rnlsavo socialdemokratai ir liau 
lininkai.

g? Washington. — Vice-Prezidentas Coolidge (tark Kulidž) ap
ėmė Hard in go vietą ir ves šalies reikalus iki kitu rinkinių. Jis 
įkaitomas tyliu ir nedraugišku žmogumi, iš farmerių kilusiu, bet 
stiprios valios. Užėmęs vietą jis paskelbė vienok, kad vykdins ir 
šeks Hardingo politikos liniją, tik gali būti kiek griežčiau negu 
gandingas. Politikieriai laukia, kad jis statyts savo kandidatūrą 
K Prezidentus ateinančiais rinkimais, nors pirma prie Hardingo 
gyvasties jis būtų neturėjęs progos tai daryti. Visi politikieriai 
dhro įvairiausius spėliojimus apie ateitį republikonų partijos. 
Laukiama, net, kad ji skils. Kolkas Coolidge tik rūpinasi tinka
mai priimti ir parengti Hardingo kūną Washingtone. Speciale 
proklamacija jis paskyrė pėtnyčios dieną, rugpj. 10, kaipo dieną, 
kurioje visi Amerikos piliečiai turi apgailėti mirusį ir eiti į mald 
narnius pasimelsti už jo sielą. Tai bus diena tautos gėdulos, iri 
tikimasi, kad daug fabrikų ir ofisų nedirbs.

(Kor.) Valstybės 
kurį Seimas priėmė, 
prezidentui skiriam? 
($726) įsigyti ir pa

VOKIETIS METE BOMBĄ Į 
FRANCUZŲ BENĄ

Hclingfors'is. Valdžia pradė
jo imti griežtų* priemonių prie? 
komunistus. Visus laikraščiu 
išdarė, o partijos vyriausį ofise 
škratė ir areštavo anie šimtinę 
asižymėjusių vadų sykiu su 
azartiniais komumstų atsto- 
ais parliamente. Užpuolime va 

’ovauja liberalų partija, su prir 
arimu kitų. Jie daromi todėl, 

kad komunistai pasirodo visai 
nepaiso savo šalies gerovės, be* 
tergiasi parduoti šalį Rusija*

Varšava. Rugpj. 5. čionai! 
itsilankė E. T. Stotesbury, na-| 
rys firmos Morgan ir Co., ir tu-| 
rėjo pasikalbėjimą su premjeru 
Witos ir užsienio reikalų minis- 
teriu Seyda. Finansininkų rate
liuose kalbajna, kad lenkų val
džia ieško naujos paskolos, ka
dangi neužteko tų 400 milionv 
frankų, kuriuos fra^cūzai lc" 
kams davė. Nėra žinins, ar Mor 
'anas rado galimu skolinti ar 

ne.

2 Dideles Dovanos 2

WASHINGTON, D. C. Rugpj 3 (L. I. B.). — šiandien Lie
tuvos vėliava ant Atst6vybės nfunų buvo nuleista ligi pusės stie
bo, kaipo ženklas gedulcs del Pr-zid^nfo Hardingo mirties. Išly
to Atstovas Čarneckis apsilankė White House reikšdamas savo 
apgailestavimą.

VARšAVA, Rugpj. 4. — Seimas šiandien perleido įstatymą, 
kuris pavelija valdžiai apdėti nuosavybę ir prekybą naujomis 
taksomis,-kurių pinigai eis išpirkiniui ščrų naujo pusiau valsty
binio, pusiau privatinio banko, turėsiančio galios leisti Lenkijos 
pinigus. Lenkai mano, kad per penkis metus iš tų taksų jie su
rinks vieną milioną aukso frankų minėtam bankui, ir tuo pasi
remdami leisti naujus vertesnius už dabartinę markę pinigus. Pu 
sę pinigų turės sumokėti ūkininkai-žemdirbiai, o kitą pusę pra
moninkai ir pirkliai.

Duseldorf. Studentas 4 Rab' ■ 
metė rankinę granatą į graji ■ 
nantj francūzų beną čionai, k u: B 
met tas lydėjo kareivių būrį ® 
Sužeista du francūzai, viena m' 
teris ir kūdikis. Francūzai arės 
tavo miesto policijos viršininkr 
t uždraudė vokiečiams vėliau 
Č0 vai. vakare rodytis gatvėse.

ŽMONOS ATMINIMUI 
ILŠEIDO DEVYNIS 

MILIONUS

New York. Rockefeleris žmo
nos atminimui 1918 metais į- 
rteigė jo vardu fondą, iš kurio 
būtų šelpiama reikalinga žmo 
nija. Trustisai dabar paskelbė 
kad iš to fondo jie išleidę dc 
vynis 
šelpta 
nuošė

milionus dolarių. Bu ve 
badaujanti Rusijoje, Ki 
ir kituose kraštuose.

Hardingienė Gaus 
Pensiją

n _ XT . v. B Washington. Hardingiene, saWashington.,. Rugpj. 5. — Nors buvo žinia, kad Prezidentas n, ,’ Bkoma, gaus $5,000 metams pen
Wilsonas, delei savo nesveikatos, negalės dalyvauti laidotuvėse|sijos nuo valdžios> kadangi pd 
Prezidento Hardingo, bet vėliau jis pareiškė, kad labai norėty|tiek buvo mokama našlei RooseJ 
dalyvauti ir jei tik galės tai dalyvaus. Pakvietimą dalyvauti as-Bveltienei ir Clevelandienei. 
meniškai parašė Prezidentas Coolidge.

Laikraštis “VIENYBE” EIS TRIS 
SYKIUS SAVAITĖJ PRADEDANT 
SU 1 D. RUGSĖJO, 1923. Prenume
rata nuo Naujų Metų bus 4 dolariai.
Visi, kurie naujai užsirašys laik
raštį “VIENYBE” metams, gaus dvi 
dideles dovanas. Vajus prasideda su 
1 d. Birželio ir baigiasi su 1 d. Sausio 
1924. Tik tam laikotarpy bus duoda
mos dovanos.

DOVANOS
L Pusantro dolario vertes naudin
gų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.
2. Kas prieš naujus, 1924, metus už
sirašys uVlENYĘĘn ant m^tų, tam 
metine prenumerata bus TIK pusket-* 
virto dolario.
Adresuokite:

VIENYBĖ
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Iš Darbo Lauko s
Newark, N. J. Streikas gatve J 

Tarininkų tebesitęsia ir nei vie
ta pusė nedaro žingsnių prie 
usitaikyĮmo. Gatvekarininkai 
:auna darbų prie Fordo fabrik< 
Kearney ir kitur. Jie žada iššav 
:ti į streiką ir darbininkus ga 
aunėse bei- elektrikinėse.

! Danija tegavo tryliką į jų vie
tą, žadėdama gražinti juos dy
kai vėl Amerikon. Bet kadangi 
aną sykj panašiu būdu buvo pa
traukti teisman Anglijoje ir ga
vo po $10 užsimokėti baudos, 
tai kompanijai atsisakius bonu- 
ią duoti, peČkūriai grįžo dar- 
ban.

Duisburg. Markės kritimas 
išvedė vokiečių darbininkus i? 
kantrybės čionai. Apsiginklavę 
azdomis ir markėmis jie nuėje 
net/ Ūmą kaimą pirkti nuo kai 

•niečių bulvių. Tie atsisakė pai 
b’oti no 8,000 markių svarą. 
Tada darbininkai patys prisi 
‘ asė bulvių, atsvėrė ir palike 
no tiek markių už svarą ir par 
ir esė namo. Tuomi jie išris 
aikinai savo maisto klausimą.

Schenectady, N. Y. Kada dar 
bininkai General Electric kom
panijos išpirko pervirš penkių 
milionų dolariu vertės šėrų mi
nėtos kompanijos, tai ji išleido 
vėl antra seriją vertės pustre
čio miliono, kuriuos irgi tik 
darbininkai tegalės pirkti. Šeras 

■kasmet neš po 6 nuošimčius ir 
Idar bus mokama du nuošimčiai 
l iems, kurie dirbs kompanijai 
J'uo metu, kada dividendai bus

York. Tik prieš išplau H nokami. Neivienam nevalia pir 
Adriatic pečkūria fl ;ti daugiau $500 vertės šėrų. 
iš kompanijos p B —
dėlto, kad septynii B Madrid. Vietos spanų bankų 
trūko prie pečių I derikai išėjo į streiką, reika- 

• pabėgo į Amerikr| audarni daugiau algų. Veik vi
si bankai uždaryti.

ima laivo

‘25 bonuso,
larbi ninku 1

i Vfat apie 20
kaip tik atvyko čionai, o kom-



m Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
•IA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO ISIM TINAI. KABOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELN4 JUDėJTMĮ i
i

BROOKLYN, N. Y.

Bimba apsipažįsta su SLA. kon
stitucija. — Kiti pramoksta 

mandagumo. Komunistas 
muša ne už jį balsavusį

mainęs Bimba, ne- 
konstituciją pri- 

nuošir- 
skaitė.

f

bandė dar atsilankyt’ ant susi
rinkimo. Atsirado tokių, ku
rie norėtų matyti u jčb vandenį 
bėgant kalnu augštvn, ir buvo 
bebandą kuopą pastatyti virš 
Pild. Tarybos. Kadangi tokiems 
bolševistiiiems eksperimentams

SLA. 83 kp. šio mėnesio susi-1 nepritaria rimti žmonės, tad 
rinkimas, del bolševikėiių rik-, Bimba buvo pirmininke papra- 
smo, buvo gana triukšmingas, sytas lauk, nepaisant kad minė- 
bet užsibaigė geromis pasekmė-1 tas, keliais atvejais politinius į- 
mis: triukšmadariai nurnmdyti, sitikinimus 
suspenduoti, ir išbraukti. Atida šiojo SLA.
rius susirinkimą, buvo perskai- glaudęs prie širdies ir 
tyta protokolas, kur skambėjo, džiai visiems nariams 
jog kuopa ant Bimbos skundą • Jam buvo patarta, kad reikėjo 

konstituciją pirm laužimo per
skaityti. Tad knygutę palikęs 
savo žmonai, garbingas Bimba 
negarbingai išsinešė.

Jo draugučiai, atsinešė net 
rezoliuciją Bimbos išmetimo 
klausimu, bet kadangi oolitinis 
karštis perdaug jau įsivažiavo, 
tai pirmininkas sustabd ■ disku
sijas šiuo klausimu ik) kitam

padavė. Buvo bandyta protoko
las užprotestuoti, bet nurodžius, 
kad viskas jame užrašyta kas 
tarta, jis tapo priimtas. Po to 
skaitytas laiškas nuo Pildomo
sios Tarybos, kur pranešama, 
kad Bimba, atsisakydamas sa
ve teisinti prieš aukščiausią S.

A. įstaigą, pripažino save 
laužant SLA. Konstituci

ją, ir todėl yra išbraukiamas iš susirinkimui. Tas klausimas.nė- 
narių tarpo. Nors Bimba gavo ra tvarkoje kelti dabnr, bet bol- 
laišką irgi apie tą patį, bet pa- ševikėliai to nepaiso Dabar tik

L 
kaltu

Vienybės Knygyne Gaunamos 
Naujos Laidos Knygos

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA — Rygiškių Jonas, Kaunas 
J 923 m. antras leidinvs. Pus). 2°’O________________ _ 75c.

PALYDOVAS — Arba kis Teikia žinoti kiekvienam lietuviui 
grįžtančiam tovynėja. — .Gražiniu drobes npdnrais su planais 
ir daugybes statistikos bei antrašų lapeliais ir žcmlepiais. 
Puslapių 112____ ________________ __________________ 75c,

KAUNO MIESTO ALBUMAS — Gražus rinkinys Kauno miesto 
vaizdų. Gražiai atspaustai ________________ ________ $1.00

GAMTOS PRADŽIAMOKSLIS — J. Baronas. Dalis 1. gyvoji 
gamta ir dalis 2, negyvoji gamta. Abi dalys po virš lOz 
puslapių __________ ;_ ______________ _______ _______ 70c.

RYTAI IR MITAI — K. Tvnnovo veikalas. Yra tai rinkinys se
novės mytologijos. Labai žingeidus veikalas mytologijos sri
tyje ____________________________1_____________  40c.

V. KRĖVĖS RASTAI — du tomai. Virš 450 puslapių. Už abu 
tomu

PUTINO
_______________ _________________________________  $1.00

RASTAI — du tomai. Virš 460 puslapių. Už abu tomu $1.00

— Dailės Paveikslai —
Knygynas pasiūlo mūsų dailininko A. Žmuidzinavičiaus 
paveikslus tinkamus padailinimui namų, svetainių ir tt.

Paveikslai yra gražiai nulitografuoti ir tinkamai 
prie kietos poperinės lentelės. Paveikslus turime 

rūšių viso vienodo dydžio, būtent 11 per 131/4

PAVEIKSLŲ UŽ VARDINIU AI:

Vienybės 
pieštus

pritaisyti 
keturių 
colio

NERYS TIES. VILNIUM. ------ DZŪKŲ BAJORŲ KAIMELIS
VASAROS NAKTIS ANT NEMUNO ------------ REGĖJIMAS

Visi viršmlASti paveikslai po 50c. — Visi paveikslai yra spalvuoti 
Norinti užsisakyti knygas ar paveikslus nesivėlinkite su užsakymais, 

neš esame nplaikę tik apribotą skaičių. Adresuokite: —

193 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

’ \ FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

i Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, joge! užlaikau geriausias 
j prekes ir sutelkiu mandagų patarnavimą visiems atsilankau tiems 
j pas mane su reikalais

E — SAVIEJI PAS SAVŲJŲ!! —

I V? 4 FELIKSAS KARPAITIS
į \ 127 E. Main Str., Amsterdam, N. Y.

Įsteigta 1877 m.

F. R. ALLMANN WOOLEN CO
b 321 BROADWAY
•'A negerti

WilliamsburgQ Tiltinio Plėciaus
Marcy Ave. Stoties gi kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y.
Didelis Pasirinkimas 

Puikiausių Vilnonilį ir Veltų Audeklų
audeklai Biliardams

Per 40 metų gyvenome ant 71 Lėotiard Street

!

Seimas gali ąvarstvii Bimbos 
išmetimo teisingumą.

Priėmus keletą /aujų narių 
ir vieną miško žvėriuką brie
dį iš kitos kuopos, l.uvu įnešta, 
kad SLA. įsteigtų $500 stipen- 
liią prie Lietuvos Universite

to neturtingam lietuviui mok- 
ilcivhii, kad mūsų tauta turė
tų daugiau mokytu žmotoiiĖ 
Kaip tik nugirdo toki sumany- 

I mą draugas buivolas, tai vie
toje nusižemintai prirlpažinti, 
kad jam dar reikia palankyti 
kokią vakarinę mokyklą, atsi
stoja ir pareiškia, kad jis vis
ką jau žinąs, o Lietuvos Univer 
ritėtas augina tik kunigus, kaip 
draugas buivolas savo pilvuką. 
Kitas draugutis, nesenai pata
pęs (anot kriaučių terminolo
gijos) • “darbininkų skutiku” iš
vadino vieną narį “vergu,” o ki
tą narį “asilu ir > malaviriu,” 
tuomi tikrai parodydamas, kad 
jam joki universitete i, išskyrus 
pamišėlių namo, nieko negelbės. 
Tą į ponelius besivystantį gar
bingą pilvočių kuopa suspenda
vo vieniams metams

Po diskusijų buvo balsuota už 
įnešimą. Čia kriaučių unijoje 
“aritmetikos’’ pramokę bolševi- 
keliai niekaip neįstengia suskai 

( tyti balsų: savo šalininkų pas 
juos daugiau ir gana, nors jų 
ir nėra susirinkime. Tik kada 
Augūnas kone pirštu badyda
mas Vilkaitei įrodė kiekvieną 
^alsuojantį už tą ar aną pusę, 
;isi turėjo sutikti, kad didžiu
ma narių nori, kad SLA. įsteig
tų stipendiją. Laike diskusijų 
“L.” trečiojo redaktoriaus pa- 
gelbininkas Siurba uasakė la
bai karakteringą pastabą: “Esą 
mes net .darbininkams, saviems 
žmonėms, negalime duoti krū
vos pinigų ir sakyti — štai mo- 
kinkitės.” Teisybė, kam jiems 
reikia mokslo? Diktatūrą moka 
vesti jie ir be mokslo, kaip ro
do atsitikimas su tūlu nariu.

Eina draugas ilgavyžis su ki
tais namo ir pradrio vadinti 
vieną narį ir jo draugus žiop
liais kam balsavo “juodąją 
armiją,” apie kurią vyžos jo
kio supratimo neturi. Nariui pa
stebėjus, kad už žionliavimą 
galima susilaukti negeistinų pa
sekmių, pavydale raudonų no
sių, vyžos tvojo skrybėlę 
ir pamuše akį, sakydamas: — 
“Na, duok gi tu negeistinų pa
sekmių!” Suprantama, kad vy- 

.žų kuopoje daugiau nebebus, 
nes peštukų, kurie ant gatvės 
muša kitus narius už tai kad 

’balsavo kitaip negu tamsiosios 
vvžos nori, 83 kuoua nepakęs, 
kaip nepakęs ir kita pac’ori dr- 
ja, išskyrus bolševikines.

Ant \ galo, tapo n r arta, kad 
83 kuopą Pild. Tar. pe1 organi
zuotų, nes bolševiką n s lermuo- 
jant, jokio broliškos savišalpos 
darbo kuopoje atlikt’ negalima. 
Kuomet susirenka visi nariai, 
bolševikai nugalimi, bet jie per 
daug lermo kelia, o to na
riai nevisados lankos i.aip rei
kia j susirinkimus. Tikimės, 
kad į kitą susirinks visi, nes 
bus kalbama apie peštukizmo 
prašalinimą iš kuopos. švi

WILKES BARRE. PA.
žmogžudžiai ir Plėšikai

30 d. Liepos, tal’p-* Moosic ir 
Disembark, netoli nuo Pittston, 
Pa., elektros karas išbėgo iš 
Scrantono j Wilkes Baire 9:30 
ryte, pilnas žmonių — kaip pa
prastai važiuoja.

Pravažiavus Moosr'*, seko ant 
savo kojų kartu 5 vyrai, apsi
ginklavę geriausiais aromatiš
kais revolveriais. Vienas prišo
ko prie motormanu ir sulaikė 
karą, pasipriešinus n?otorma- 
nui, peršovė jį per krūtinę, bet 
nepavojingai'

Kare pasidarė triukšmas ir 
niekas nežino kas čia yiv Nušo
vė E. J. Miirphy, Maloney Oil 
Co. perdėtinį. Nugin ti^ c visus, 
kurie buvo su dviem šautuvais 
ir revolveriais. Mat būvi čia ve 
žc išmokėti del kasvklt, sumo
jo $70,126 Peršovė vir am per 
koją, kitam per ranką: viena 
.j^kė nubėgo nuo Var:. nesu
prasdama kalbos regis bėgo į 
k*’Iną — j ją suvaro apie 6 ku- 
lipkas ir nubėgo vis: prie auto
mobilio, kur jų laukė gi jų šai- 
kos plėšikai Visi susėdę pabėgo 
— nei lapė nesulojo

Iš žmonių pinigu visai neė
mė, nes yra tai uioferionalai 
plėšikai, kurie tykojo ant dide
lės sumos pinigų.

Pabėgo visi. Kol žmi? pasie
kė barakus, Wyoming, kur yra

Valstijos policija. ga ėjo nu
važiuoti gana toli.

Kol kas nepągavo nei vieno.
Yra tai baisi žmogžudystė ir 

knrtu plėšimas didelės sumos pi 
nigų.

Plėšimas yra sai • rūšies po 
plačią Ameriką, bet t*žw ušimas 
tu žmonių, kurie n t-A o neturė
jo su pinigais, yra baisus da- 
Ivkas. Kare buvo maži: vaikų, 
mergaičių ir motėm, c kulkos 
zvimbė pro galvas vir ų, kaip 
pasakoje atvažiavę žmo» ės, nes 
nebuvo mažiausio pasigulėjimo 
k°m teks kristi nuo' ir. nuož
maus šūvio.

Sujudo visa Valstija pagauti 
žmogžudžius plėšikus. Dovanų 
duodama $2,000 kas suseks juos 
ar policija ar paprastas pilietis 
nėra skirtumo. Reporteris.

B. A. ZIN1S
REALTY GO. and. BUILDERS

Sleževičius Delei Santykių Su Amerikiečiais
(Lietuvos Seime, Birželio 30, 

1923, visų partijų vadams iš
reiškus savo deklaracijas nau
jam jministeriu kabinetui, svar
bią kalbą pasakė nuo valstiečių 
-liaudininkų pil. Šleževičius. Y- 
patingai mums amerikiečiams 
svarbi jo kalbos dalis, kurioje 
jisai reikalauja valdžios: stip
rinti santykius su amerikiečiais. 
Tokio reikalavimo nepastatė jo
ki kita partija).

....Dar man lieka kelętas žo
džių pasakyti del vieno pamir
što dalyko, — kalbėjo Šleževi
čius. — Deklaracijos (ministe- 
rių kabineto) nėra nieko pasa
kyta apie mųsų santykius su 
amerikiečiais. Mes žinome ge
rai apie tuos santykius. (Drau
gelis, iš vietos: Su kokiais ame
rikiečiais? Su jūsų ar su mū
sų?). Ir su mūsų ir su jūsų, ne
turint i tai, ar jie yra Lietuvos 

čiliečiai ai’ ne Lietuvos piliečiai. 
Lietuvis, kad ir kur jis būtų, 
isuomet pasilieka lietuvis. Ne 

vienas lietuvis išvarytas iš Lie
tuvos dar Rusijos laikais, kada 
jis negalėjo toliau gyventi Lie
tuvoj po žaurijt yusų žandarų 
nagaika ir verčiamas išbėgo A- 
Imerikon, priėmė Amerikos pi
lietybę. Bet priėmęs Amerikos 
pilietybę, jis vis dėlto išlaikė 
ankštus ryšius su Lietuva, jis 
turi čia savo tūrio. O jūs no
rit tą dalį lietuviu tautos, kuri 
dirbo del tos pačios Lietuvos 
gal ne mažiau už mus visus at
stumti. (Draugelis, iš vietos: 
Ne, ne, nenorim). Mes ir sako
me: ar jie priėmę Amerikos pi
lietybę ar ne, bet jeigu jie yra 
lietuviai, tai mes ir turime jų

reikalais rūpintis. Reikia suda
ryti tampresnius ryšius tarp 
mūsų ii Amerikos lietuvių, nes 
ten yra ketvirta dalis mūši 
tautos, pati stipriausioji, pat 
energingiausioj i ir pati turtin 
ginusioji. Todėl mes privalomi 
mtis visų priemonių, norint U 
lietuvių dalį neatstumti, kai] 
dabar yra daroma, bet dar dau
giau juos pritraukti į save. Mes 
manome, kad reikalinga yra prie 
mūsų atatinkamos įstaigos į- 
steigti tam tikržį skyrių, kuris 
rūpintųsi santykiais ir tų san
tykių pagerinimu tarp mūsų ii 
anų lietuvių — kad būtų įsta
tymo keliu sutvarkyti interesai 
ir reikalai tų amerikiečių lie
tuvių, kurie ten gyvena ir čk 
turi savo turtą, ar žemės, ar ki
tokiame pavidale. Reikalinga 
yra, kad tie mūsų energingiau 
šieji žmonės galėtų savo turtą 
kuris tokiu triūsu ir sunkeny 
bėmis jų yra ten įgytas, atsi 
vežti čia ir kad čia galėtų įdėt 
į visokios rūšies mūsų įmonei 
ir kad tuo savo turtu padėti 
sustprint mūsų ekonominę pa 
dėtį. Todėl aš ir prašyčiau, kac 
būtų kaip galimą greičiau išlei
stas toks 
lengvintų 
siliekant 
čiais, čia
ir nekilnamojo tūrio, kuris y n 
reikaligas tam, kad keltų mūši, 
ekonominę gerovę.

Mes manome, kad Ministerii, 
Kabinetas atkreips j visas pada
rytas pastabas domės, kad ML 
nisterių Kabinetas stengsis įgy
vendint visus tuos neatidėtinus 
ir būtinus reikalavimus.

įstatymas, kuris pa
jiems, dargi pa
Amerikos pilie*

įgyti kil narnoje

APIE KNYGŲ SKAITYMĄ
Anot Lord Bacon

Skaitymas yra tarnas malo
numo, pasigražinimo ir pasila- 
vinimo. Del malonumo skaity
mas geras dėlto, kad nuo visų at 
sišalini ir atsilsi; del pasigraži
nimo geras tuomi, kad turi su 
kuo skaitydamas pasikalbėti; o 
del pasilavinimo tuomi, kad iš
moksti protauti ir savo reika
lus gerai atlikti. Yra gabių žmo
nių, kurie ir be skaitymo gerai 
sprendžia ir atlieka reikalus 
smulkmenose; bet vienok tiktai 

i mokyti žmonės tinka į vyriau- 
' sias tarybas, išriša paines ir 
veda žmonijos reikalus. Tačiaus 
perdaug laiko praleidęs skaity
mui tapsi tinginiu, jei daug 
skaitysi savęs pagražinimui, lik
si tuščiagarbiu; o vėl gi pilnai 
sekimas taisyklių iš knygų yra 
tiktai mokslininkų paprotis. 
Knygos tobulina gimtą, o jos 
pačios tobulinasi per patyrimus; 
nes prigimti žmogaus gabumai 
yra kaip ir medeliai, kuriuos 
reikia per skaitymus apgenėti; 
jeigu tik ant skaitymų atsidė- 
si, tai būsi išvestas labai j pla
čius laukus ir patyrimų neturė
damas, juose pasiklysi. Gudra
galviai skaitymo kenčia, prastuo 
lėliai jį garbina, bet tik išmin
tingi žmonės moka juos sunau
doti ; kadangi knygos mokina ne 
k^ip jas reikia vartoti, bet įkvė
pti išmintį kaip panaudoti pro
tą ir patyrimus. Todėl skaityk

nuryti, ir tik labai 
reikia kramtyti ir 
tai yra, tūlos kny- 
skaityti tiktai dali- 
reikia skaityti, bet

— ne de!+o, kad ginčytis ar 
suniekinti, ne dėlto, kad viskam 
tikėti ir imti už teisybę, nei 
dėlto, kad su knyga pasišnekė
ti, — skaityk išmoktum svar
styti ir protauti. Tūtos knygos 
reikia tik paragaut1’, bet tūlos 
reikia ryte 
nedaugelis 
sužlėbčioti: 
gos reikia 
mis; kitos
nepilnai joms pasivergti; bet vi
sai nedaugelis yra knygų, ku
rios reikia perskaityti visos, į- 
domiai ir atsidėjus. Tūlos kny
gos galima skaityti per jų at
stovą, tai yra vertimai ir iš
traukos kitų padarytos; bet to
kia skaitymas tinka tik nevarT 
tojant svarbių klausimų ir tik
tai menkesnės rūšies knygų; 
bendrai imant perkoštos knygos 
yra kaip ir perkoštas-distiliuo- 
tas vanduo: jos yia skystose 
Skaitymas žmogų išauklėja; pa
sikalbėjimai žmogų priruošia 
ant visko būti gatavu; o rašy-i 
mas žmogų ištobulina. Dėlto gi 
jeigu žmogus maža* rašo, jis 
nebus tobulas, jei kent yra to
bulu gimęs; jeigu mažai kalba, 
jis mažai ką atmins, jei bent 
turi prigimtą didelę atmintį; 
jei mažai skaito^ jis turi būtį 
labai gūdrus, kad išrėdyti, jogei 
daug žino -ko jisai nežino.

Perdėstė V-tis.

Turiu 14 uietŲ praktikos pardavime nuonavybių, uos esu par 
davęs už kelis iniliorius vertės. Gabiausio lietuvis agentas Brook 
lyne, esu išlaikęs 3 cgzanienus. Per mokslu, gabumu įgijau turtą, 

Kas pas mus ateina, gau
na tai, ko nori: pirkti, bu- 
Javo t i arba paskolą. Visus 
aprūpinam teiaingai. Turim 
ant pardavimo keturiuose 
ofisuose apie 5 tūkstančius 
namų: Brooklyne, Bushwick 
Section, Greenpoint, Mas- 
peili, Flatbush, Canarsie, 
Arlington Section, Cypress 
Hills, East ' New YorkOj 
Woodhaven, Richmond Hill, 
Ozone park. Jamaica, Hollis 
Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant parda- 
vinto visokių farmų, Par
duodame namus su mažu j- 
uošimu, įmokant $200.00.

Randavojame namus, kran 
t u vės, dirbtuves, kambarius 
ir tt.

B. A. ZINIS REALTY CO. & BUILDERS
— Ofisai —

420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929 
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Telephone Jamaica 3137-W 
436 Pulton Street, Oor. 1G8 St., Jamaica, L. I. Tel. Jamaica 7394 
120—05 Liberty Avo. (120th Str.) Richmond HiU, L. I

VIENYBĖS AGENTŪRA

, Keliauk Lietuvon 
ir iš Lietuvos

per Vienybės Agentūrų ,
VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visą 
greitų laivų ir parūpina keleiviams reika
lingus popoms sugrįžimui Amerikon.
VIENYBĖ prigelbes jums atsiimti savo gi
mines iš tėvynes ir suteiks reikalingą patar
navimą, keliones reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas 
svieto dalis; parduoda čekius, draftus ir iš
moka pinigus kablegramomis Lietuvoje.

Reikalauk Vienybes Kelionės Knygeles 
kurioje rasite aprašyta keliones reikalus ir 
smulkiai nurodyta kaip galima atsiimti gi
mines iš Lietuvos.
KELIONĖS KNYGELĖ VISIEM DOVANAI

— Adresuokite —

VIENYBĖ
193 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

...

RALTIJOS-AMERIKOCID LINIJA 9BroaJvay, NevVork NYU

SelLIETUVA
PER. H>XMI3UR.GĄ,P]LIA\Ą 

AREAUEPOJų.
Važiuokit visi parankiu Ir tiesiu kelio 
aplenkdami Lenkų Koridorį

Visa trečia klesa padalinta į kambariai 
ant 2-jų, 4-rių, 6 ių ir 8 nių lovą

LITUANIA ____________ RUGPJ. 8
POLONIA _________ RUGPJ. 18

Iš New Yorko, Boston n r Philndelphijos j 
HAMBURGĄ — $103.50 PILIAVA — HMM 

KLAIPĖDA IR MEMEL — $107.00
Iš Bostono* į New Yorką nnt “Fall River 

Linijos’*; iš Philadclphijos golžkolia 
Kreipkitės prie Vielinių Agentą

ALEX StiRliPSKI
Pranešu

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams | 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni bu kitais. | 
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU vesolijoms, krikš- | 
tyrioms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažmėjimams ir | 
pokiliams. Nepamirškite reikale I

ALEX SHRUPSKI į
•1 to. 2nd Str., Brooklyn, N; |

Telephone 885 Greenpoint



HOWS
RUGP. (AUGUST) 7 D., 1923 V I E ' N 1 E r\>
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GELŽKELIAI
Mūsų gelžkelių ilgis siekia 

1001 kilom, ii’ 708 metrai. Ben
dro 
rim 
ima

naudojimosi su Latvija 
89 kilom. Stočių keliai 
311 klm.

t ii-
ii ž-

MUSŲ VALSTYBĖS 
BIUDŽETAS

1923 m., Ministerių Kabineto 
birž. 18 d. Seimui įteiktas, sie
kia 199 mil. 276 tūksta. 34b li
tų. Paprastų pajamų numatoma 
Į64 mil, 727 tūkst., 995 litai; 
o nepaprastų — 34 mil. 548 
tūkst., 351 lit. Paprastų išlai
dų numatoma 156.922,454 li
tai; o nepaprastų — 42,353,892 
lit.

SPAUSTUVIŲ
Didžiojoj Lietuvoj yra 30, o 

Mažojoj Lietuvoj — 6 spausdi
nimo įstaigos.
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bai blogai mokiniai auklėjami. 
Ir visa tai krinta vietinės vidu
rinės mokyklos vardui, kurios 
mokiniai net ir neturi nustaty
tos uniformbs? X

OBONYS

SVETIMTAUČIAI LIETUVOJ
1923 m. sausio m. I d. Lietu

voj buvo iš viso 5,698 svetim
taučiai. Atskiruose apskričiuose 
jų buvo: Alytaus 161, Biržų- 
Pasvalio 208, Ežerėnų 77, Kau
no mieste 1,686, Kėdainių ap. 
Kretingos 141, Mariampolės Ma 
žeikių 154, Panevėžio 565, Ra
seinių 184, Rokiškio 230, Sei
nų 118, šakių 87, šiaudų 474, 
Tauragės 260, Telšių 185, Tra
kų 75, Ukmergės 114, Utenos 
113, Vilkaviškio 297. Daugiau
sia esama Rusijos pavaldinių 
net 1,343 žmonės, Toliau eina: 
Vokietijos 957 žm., Latvijos 
912 žm., Lenkijos 844, Gudijos 
543, Amerikos Suv. Valst. 333.

Šimonių vai., Panėv. 
Šįmet Obonių sodžių į 
džius skirsto matininkas rusas 
Mikas Fąpdorovas, kurio dar
bais daugelis vietos gyventojų 
labai nepatenkinti. Mat, vyras 
įsivaizdino sau caro laikus ir 
su žmonėmis elgiasi, kaip tik 
pritinka elgtis tikram aziatui. 
Apart žmonių nusiskundimų a- 
pie jo neteisingus darbus, teko 
patirti, kad, jei kas bando prieš 
tarauti pav. tai tuoj gauna 
“svoločių,” “sukinsinų” “dura- 
kų,” arba tiesiog muša Keliu 
apie tokį poną viešai’ balsą ir 
klausiu, ar leistina rusui mati
ninkui rusinti mūsų kaimas, pa
našiai elgtis su mūsų kaimie
čiais, kurie jį maitina, vežioja; 
ar privalo vietos žmones “papi
gintomis” kainomis maitinti ir 
jo žmoną, ją vežioti, duoti bū
tą ir tt. ir užtai gauti virš- 
minėtų komplijnentų bei kum
ščių. Labai liūdna, kad mes 
provincijoje gaunamą iš centro 
be galo ištvirkusių valdininkų. 
Ar ilgai taip bus?

Už faktus atsakau.
Nerusas

DIDELIS, BET NEMANDA
GUS PONAS

Birželio 22 dt važiuodamas 
vieškeliu ties Prienais sutikau 

’Prienų milicijos viršininką, ku
ris' ištolo rėkavo “ar nematot į 
kas čia važiuoja — traukitės iš 
kelio, nes galite gauti sprandų?’

Petr. Matulaitis

ap.j — 
vietisė-

elektros šviesos skaitiklis, kas 
mėnuo kontroliuojamas ir Ben
drovės taisyklėmis “tiekimas 
energijoš sustąbdomas, neužsi
mokėjus laike 10 dierių.” Kokiu 
būdu galima buvo naudotis e- 
lektros šviesa neužsimokėjųs 
už ją 3 mėnesius nesuprantama.

Ką daro B-vės valdyba, kad 
atsiimtų skolą. Ji be jokių ce
remonijų užkrauja tą skolą 
naujam gyventojui, o tam atsi
sakius mokėti; sustabdo elek
tros energijos tiekimą, norėda
ma tokiu būdu priversti naują 
gyventoją užmokėti svetimą 
skolą.

Teko patirti, kad taip elgia
masi jau nebepirmas kartas.

J. B.

KARPENAI
Vegerių valsč. — Birželio 17 

d. Vartotojų b-vės valdyba čia 
buvo surengusi gegužinę. Tvar 
kos prižiūrėti buvo atvykę iš 
Vegerių net trys milicininkai, 
bet pirm negu ateiti geguži- 
nėn, jie išsigėrė alučio ir “sa- 
mogono.” Mat, šioj apylinkėj 

[yra dar degtindarių, kurių mi
licija galutinai negali likviduo-- 
ti. Bufetas buvo be svaiginamų 
gėralų, bet krūmuose- kas tai 
rūpestingai buvo prirengęs deg
tinės ir “samogono.” Girtų bu-, 
vo daug. Lietuviško jaunimo

KAZLŲ—RUDA
Birželio 28 d. ruože Kazlų-

Rūda — šeštokai už ]
lometrų nuo Kazlų-Rūdos nuėjo 
nuo bėgių visi ....... .....
45 vagonai, išskiriant garvežį ir!tynęs; jose buvo sumuštas vie- 
bagažo vagoną. Keleiviai nenu- • nas milicininkas su jo paties 
kentėjo. Katastrofos priežastį šautuvu. Kas ten buvo kaltas, 
tyrinėja specialinė komisija, 'geriau parodytų tardymas. Mū- 
Nuėjusių nuo bėgių vagonų pa- sų apylinkėje kiekviena gegu- 
kėlimas atliekamas gelžkelio 
šeštokai — Kazlų-Rūda staty
bos jėgomis. Keleivių judėjimas 
tame ruože laikinai daromas su 
persėdimu.

Eina gandų,

z AR TEISYBE?
Girdėjome, kad valdžia Liet. 

Amerikos Prekybos bendrovei 
yra užsakiusi asenizacinį auto
mobilį — cisterną valymui val
stybės įstaigų iš vlečių. Su
tartis būk esanti padaryta 31 
tūkstančiai litų.
kad, L. A. Pr. B-vė tą automo
bilį padarysianti už 16 tūkstan
čių litų, nes dedanti senas ašis 
ir kitas senas dalis. Maždaug 
toks autotnobilis esąs padarytas 
Lietuvos Viešbučiui už 7,000 li
tų, kuriuomi negalima esą, nau
dotis del tų pat priežasčių.

Ar valstybės kontrolė tai 
no?

šimtas Šerų — generolas, 
Dešimts fiėrų — karininkas, 
Vienas šoras — kareivėlis 
Del mielos Lietuvos

Visi kotas.

ži-

Į FELJETONAS |
Pavogę Saulutę

(Allegonja)
Rašo Vargom a t is

žitfp-

jam 
gerą

prasiskiria ir artojairfR einant 
į laukus nebereikia neštis ži
burio. Tą matydami ir kiti, nors 
burtininkų nemačfomis, atbėga 
pas kaimyną.

—Duok mari, broleli, 
snelį tos keistos žolės. •

— Su .mielu noru, — 
atsako kaimynas ir duoda 
žiupsnį žinžolių.

Su įnirtiify burtininkai ir jų 
uolūs tarnai Pakšte po kiemus ir 
darė kratas ieškodami žinžolių. 
Bet kaimiečiai mokėjo slėpti, 
ir nuolatos vis didinosi žinžo
lių įgabenimas nuo pabėgėlių iš 
Merikų kaimą. Ant galo net pk- 
tys pabėgėliai pradrįso grįžti į 
Litaičius, parsigabendami iriais 
šus žinžolių.

, Grįžimas pabėgėlių susiriša 
su dideliu istorišku atsitikiahų 
mūsų kaime. Vienu laiku tiek 
daug jų sugryžo, kad nežiūrint 
burtininkų persekiojimų jie su
sitarė padaryti didelį eksperi
mentą. Niekas nežino, kaip il
gai jie prie to rengėsi, tik vie
ną naktį ir su vienu Ąrkiu, 
jiems pasisekė įmėsti po gerą 
saują žinžolių į kiekvieno kie
mo ugnies žid&Įį. Ir to pasek
mės sudrebino visą kaimą... f

Apie patį prieaušrį įvyko Li- 
taičiuose baisi ekspliozija!... Bu 
vo toks trenksmas, kad rodos 
devyni milionai perkūnų davė 
savo šūvį.;. Sudrebėjo žemė ir 
dangus, iškrito iš lovų gyven
tojai; pasidarė negirdėtas klyk
smas ir ausis kurtinąs gyvulių • 
bliovimas!...

Bet dar stebūklingesnis da
lykas atsitiko: žinžolių eksplio
zija sutrenkė amžiais niūksoju- 
sius debesius, kurie skurliais iš 
lakstė į visus kraštus ir nuo 
giedao dangaus pasirodė koks 
tai gražiausios šviesos kamuo
lys. *

— štai jums ir saulutė! — 
sušuko ^tbėgėliai iš Merikų.

— Vai? kaip ji šviesi ir degi
na akis! — šaukė kaimiečiai.

Daugelis jos šviesos savo 
į žy nematę, staigu apjako.

, tie * be 
į džiaugėsi, šūkaudami:

— Dabar mes turėsime 
lutę! Sveika būk, saulute!

Kuomet visas kaimas nuo to 
. atsitikimo atsipeikėju, pamatė 

savo burtininkus laukais began 
čius paskui atsitolinančias debe 
sų liekanas.

Taip ir atgavo Litaičiai savo 
saulutę, kurią juodi burtininkai 
nuo Atalijos krašto buvo jiems 
pavogę ir per tiek daug metų 
ją laikę savo nelaisvėje.

Tai liūdna buvo gadynė, — 
vyručiai!

šviesią 
dūsau-

Litai-

juodiesiams burtininkams prie
šindavosi, bet ilgainiui apsipra
to ir visokiems vargeliams pa
sidavė. Jie labai išsiilgę buvo 
saulutės.

•L. Ak, kad dievai bent grei 
čiaus duotų numirti ir 
saulutę vėl matyti! — 
davo kaimiečiai.

Kartais užklysdavo į
Čius tolimų kaimų keleiviai, ku
rie . stebėdavosi, kodėl čia taip 
tamsu, drėgna, nejauku ir skur
das? Kuomet jiems paaiškinda
vo, jogei juodieji burtininkai 
žada po mirties atiduoti saulute 
— tai keleiviai nusijuokdavo, 
sakydami:

— Vargšai, jūs vargšai! Taip 
buvo ii’ pas mus. Bet mes išrū- 
kėm debesius ir burtfrrinkus su 
žinžole« .

— Kas tai yra “žinžolė?” — 
klausinėjo Litaičių jaunimas.

— O, tai yra visuose kaimuo
se auganti žolė, kurią ulbėtus 
kiekvienų namų židinin, znftonės 
prisikvėpia išminties kvapsnio 
ir; žino, kas dedasi netik visa
me pasauly, bet ir kituose pa
sauliuose. Pas jus, matyt, tos 
žolės nėra. Ji išsklaido net viso
kius debesius ir burtininkai iš
miršta, kaip nuo musmirių...

Girdėdami tokias keleivių kai 
bas senieji tik galvas lingavo 
ir netikėjo. Burtininkai tiesiog 
supyko ir suorganizavo mušei
kas, kad keleivius iš kaimo iš
vytų, o moterėlės net su ver
dančiu vandeniu iš puodų pilstė 
į išvejamus keleivius.

— žiūrėkit iš visų pusių, kad 
tokių bedievių ir parmazonų į _ _____ j___
Litaičius nejleistumel! — piū-Įkųrie neapjako, 
grąsino juodieji burtininkai. I

Bet kurie-ne-kurie iš Litaičių 
jaunimo užsikrėtė keleivių paša 
komis ir jie pradėjo vienas po 
kito bėgti vagčiomis į svetimus 
(olimus kaimus, iešketi tos lai
mingosios žinžolės...

Po keleto metų tie pabėgėliai 
pradėjo atleisti žinias iš Meri
kų kaimo, kuriame daugeliui 
pavyko apsigyventi.. Jie sakė, 
kad jie suradę saulutę ir žihžo- 
lę. Jie siūlė importuoti žinžolę į 
Litaičius.

Litaičiuose pakilo triukšmas. 
Daugelis patys norėjo bėgti į 
Merikus, o kiti reikalavo impor- 
tuoti žinžolės, kad išvaikyti 

i amžinai niūksančius debesius. I 
i Bet ir burtininkai nemiegojo: 
; jie taip pasidaugino, kad kiek- Į 

viename kieme jų buvo po vie
ną. O kadangi jie buvo raudoni, I 
nutukę ir stiprūs, todėl jų vie- Į 
no visas kiemas bijojo. Prie to 
jie baidė po mirties neduosią 
saulutės matyti. Todėl visi se
nieji ir moterys, drebėdami, 
klausė burtininkų: “ką daryti,1 
kai atvežš mums žinžolių?” į

— Muškite atvežėjus, nes jie 
bedieviai! Deginkite jų bedievy
bės sėklą, tas žinžolės! — karš
tai ragino burtininkai.

Ir prasidėjo kova tarpe Me- 
rikurise pabėgusio jaunimo ir 
Litaičiuose likusių jų vienkai- 
miečių, {baidytų per burtinin
kus. Visokiais būdais gabeno ir 
šmugeliavo žinžolės merikiečiai 
ir visokiais būdais jas naikino 
litaitiečiai. Bet čia pasirodė ste

> būklinga galybė importuotų žin 
žolių: kaip tik šitą, burtininkų 
prakeiktą žinžolę įmeta ugnin

i, tuojaus pakvypsta

PLĖŠIKAI
Laukuva. — Redakcija gavo 

sekantį laišką rašytą iš Lauku
vos asmęniui mums jį prisiun
tusiam. Laiške be kitko, kalba
ma apie įsivyravusius ten plėši
kus sekantai.: “...Kaip pas jus 
prekyba stovi? Ir pas mus da- 

Ibar jau apsilpo, nes litų žmo
nėse stoka.

Naujienos pas mus tokios: 
daugiausiai kalbama apie plėši
ką Raikaūskį, kuris pas mus vei 
kia. Ir mumis jau apiplėšė. Va
žiavo mano draugas 28 geg., Ir 
miške jį užpuolė. Nedaug tera
do — 420 litų, ir paskui grąži
no 100 litų, kairio “svieto lygin
tojai/’ o vispxbuv6 suėmę 6 
vežimus ir 13 žmonių, išlaikė 
į mišką nusivarę 5 vai., bet 
mušti nemušė — kaip paėmė, 
labai mandagiai apsiėjo, tik kol 
suėmė tai visu smarkumu puo
lė. Važiavo keliu, kitus užpuo
lė, pihigų nerado, tik degtinės 
rado ir atėmė. Atnešę savo be
laisviam gerkit, sako — išsi
gandot.

Bet dabar, 10 birželio, vieną 
[jų nušovė iš Telšių kareiviai, 
bet ir jie kareivį vieną nušovė. 
Du buvo, viens pabėgo. Ir ma
ne prieš tą savaitę buvo užsto
ję; tik praleido, iš užpakalio 
pradėjo šaukti — stokit. Aš 

i, ėmė šau-

uEROVės skYRIUS
r DEL aprūpinimo 

MOTINŲ IR JŲ 
^KŪDIKIŲ SVEIKATOS,

STRAIPSNIS XXX11

Alane skyriuje mes laiku 

nuo laiko inildensime rei
kalus jdomiua būsiančioms 

motinoms ir molinoms jau
nę kūdiki?.

Kūdiki? aprūpinimu Ir pe

nėjimas yra. dalyku tyros 

svarbos Šeimynai ir tautai 
Ir mes Jaučiame, kad ta! 
yra dalykas, kur| rare tu

rime regullariSkals laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
perjvUdsDLL ( sIįRIL >)

Maisto Priežiūra < Šilumoje

pir-

pradėjo šaukti — s penkių ki- kaip ir nebuvo nes dainas dai-v^. iau bė ti
llflAtt Y111A1A rlrriirvinii 1 c* rk Irti « VAnAB,------------- „j navo daugiau latviškas, rodos,

traukinio No.'del šių pastarųjų ir jvyko peš-
' "• * L___- . _•____ i________ ______ '

žinė ar vakarėlis baigiasį pešty
nėmis. Buvusio vakarėlio pelnas 
buvo skiriamas Karpenų liaud. 
mokyklos neturtingiems moki
niams nupirkti knygų. Tik de
ja, to pelno maža buvo: apie 6 
litus, o ir tuos pačius vienas 
rengėjų pragėrė. * Perkūnas

' ŽEIMELIS
Biržų apskr. *— Pastaruoju 

laiku Žeimely labai įsivyravo 
mada nešioti mokinių uniformą. 
Pradėjo nešioti žydų gimnazijų 
kepures vietiniai žydukai, o 
juos sekdami įsitaisė latvių pri
vačiu kursų klausytojai Baus
kės ar kitos kurios nors latvių 
gimnazijos kepures. Pagaliau 
Ueatsiliko vietinės, jaunesnės, 
net ir suaugusios merginos, ku
rios visai nesimokina.
' Pašaliniam žmogui daro įspū
dį, kad Žeimely yra bent kelios, 
gimnazijos. Būtų puiku, bet de
ją, kad minėti “mokiniai”, bū- 
darni drausmės, nesuvaržytį, sa- tų. Tuo tarpu tame bute yni

KAUNO MIESTO ELĖĖTROS 
APŠV. AKC. B-VĖ

Kaip Kauno Miesto. Elektros 
Apšvietimo Akc. Bendrovė ren
ka pinigus nuo savo abonentų^ 
matyti iš šio atsitikimo. Atsi- 
krausto naujas gyventojas į bū
tą, Laisvės Al. 5, III gegužėš 
mėn. 11 d. ir randa elektros 
energiją nepertrauktą. Tame 
bute gyventa vasario, kovo ir 
balandžio mėnesiais, bet, matyt, 
nemokėta už elekjtrps šviesą ir 

bū- susirinko skolos 60 ,lįtųz60 cefi- 
rir» 1 Llli-ra yrl’f

----- DOVANOS!------ x a "
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Pradedant su birželio 21 d. iki rugpjūčio 30 d. Sandara duos savo 
metiniams skaitytojams arbd naujiems nariams sekančias dovanas:

1. Svetimoj Padangėj Pasaulio Verpetuose. Didelė eilių .knyga, ku
rioje telpa 200 įvairią gilią. Knyga pagražinta su visokiais dailės pieši
niais, kaina $2.00. (Kiekvienas, kuris užsiprenumeruos ‘‘Sandarą”n ant 
metą laiko užsimokėdamas $2.50, arba kpris prisirašys prie Sandaros už
simokėdamas už viMis metus .|3.00, gaus šią knygą DYKAI.

2) Žmogaus Pareigos. Taipgi didelė knyga, 244 pusi.,, kuri yra nau
dinga kiekvienam žmogui, kąina .$1.00. (Kiekvienas metinis skaitytojas 
arba nary a gaus šią knygą DOVANAI.

Ta(l kiekvienas pasinaudokite šia puikia proga, įsigydami vieną iš 
šią dvieją dovanu. Taipgi suteiksime dovaną ir tiems, kurie- užrašys 

J/Sandarą” savo gimirtėms Lietuvoje užmokėdami $3.00 už visus metus. 
Vieną minėtu kąygą pasiusimo prenumeratoriui arba sykiu su laikraščiu 
pasiusimo jo giminei Lietuvon.

SANDAROS ADMIN. -į " /
327 E Str., Boston 27, Mass.
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ti iš parabelių.
Aš' turėjau karišką šautuvą, 

atsigulęs pradėjau šauti atgal, 
bet pataikyti negalėjau, arkliai 
lėkė smarkiai.

Vieną naktį davė žinoti, kad 
netoli jie yra, tai aš su savo 
būriu buvau išėjęs, bet neatra- 
dom — nežinome kokios pasek
mės būtų buvę: buvom 8 vyrai 
— 5 kariškais šautuvails, 3 
parabeliais apsiginklavę. Mano 
draugą kaip suėmė, sako, aną 
kartą išbėgai, dabar sugavom. 
Mat net arklius pažįsta, ir lie
pė ginklo nesivežti, ir nebėgti. 
Sako, gausite į arklius,- paskui 
patys, taigi pavojus yra. Kitos 
kalbos pas mus nėra — tik 
apie Raikauskio bandą. Kitus 
išrengia plikai, žmogui liepia ei
ti milicijon, užsiregistruoti, — 
tyčiojas. Dabar j’au veikia žval
gybos-agentai, ir yra daug su
imtų, pas kuriuos užeidavo, nu
rodė. žmonės tiesiog bijo iš na
mų išeiti...”

Dar atėjo tie plėšikai į vieną 
1 dvarą dieną milicijantais apsi
rengę it sako — jūs plėšikus 

$ užlaikote, darome kratą. Pada
rę kratą, ką rado, pasiėmė ir 
liepė 
juos

Į žimą 
mi.

Vasarą rėdyk kūdikį kaip gali,

ličiu vandeniu, 
siūles. Vaikyk 
kūdikio ir jo

leug 
;rink

Nedėk kūdikio 
muses ir uodus 
maisto, nes Ho

vabzdžiai nešioju mikrobus.
Šilumoje nepatartina keisti kūdikio 

vąlgius, jeį, to griežtai 'neįsako gy
dytojas ar reikalas. Dienoj j vidudie
nio karšty pa tvirtina • duoti mažiau 
valgyti negu paprastai. Duok tik 
gryną atvėsintą vandenį ir papras
tus valgius. Nereikia duoti kitko, 
kaip sunką nuo mėsos, r t. p. vai
kams neturintiems 12 mėnesią, nes 
jie viduriukus sukietina. Treciame ar 
ketvirtame mėnesy reikia duoti per
koptą orančią sunką atmieŽtą virin
tu vaądeniu, sykį prieš penėjimą.

Dažnai sunku gauti šviežio pieno, 
arba nėra ledo jį užlaikyti nuo rūgi
mo, todėl reikia žinoti,' kad konden
suotas pienas yra saugus kūdikiams. 
Kare kondensuotas pienas buvo pla
čiai vartojamas Franci jo jo ir Betgi-

pavogė! — aima- 
senesnieji.
per “saulutė?” —

am-
Bet 
galo

gauna stobotiną pasekmią. Jis rūpi
nasi 200,000 kūdikiais ubngynuoso.

aukas, visados prašydavo kondensuo
to pieno. Pienas kenuose 
io išgelbėjo nesuskaitomą daugybę

visą kau- 
statančią medžiagą, 

ir liuoaas nuo kenksmingą bakteri
ją. Borden’s Eagle Brand Pienas yra 
padarytas iš Smetonos, gryno šviežio 
pieno — vien iš sveiką karvių ima
mo. Didžiausias stropumas prižiūri
mas jo gaminime ir jame yra daugiau 
sviestinių riebalų negu bilp kitoje rQ-

Kondcnsuot as

Grynas nendrių cu- 
net 
pri-

krus 'palaiko jį saldžiu ir švariu 
keną atidarius. Tik visados reik 

| daryti jį kietai ir padėti šalton 
ton. Užvožtas puodelis yra labai 
ktiškas uždarymas. Atmink, kad 
nas, sveikas maistas, ir rūpestinga 
melodė jį paruošti, kartu su tinkamu 
penėjimu, yra saugiausios įmonės iš
gelbėti kūdikius nuo vasaros ligų.

Jėi kūdikis suserga viduriavimu, ve
mia, ar dažnai turi kietus viduriukus,

arklius kinkyti ir vežti 
J mišką, vežikui už nuve- 
5 litus davė, pasityčioda-

prn-

būkAr esi vienos iš tų, ką mano 
nodapon ėjimas randasi tik pas 
gingus . tenenientą vaikus?. Tikri 
rinėjimai įrodė, knd iš miliono New 
Yorko mokyklos lankančią vaiką tik 
17 nuošimtis yra piunoš eilės kūno

HTAURAGĖ
Paskutiniuoju metu Tauragės 

apskrity prasidėjo plėšimai. 
Daugiausia žmones apiplėšiami 
Važiuojant plentu į Skaudvilę. 
Nešeria! tuo keliu važiuojant 
apiplėštas apskrities savivaldy
bėj tarnaujantis medicinos dak
taras Ratomskis, iš kurio atim
ta auksinis laikrodėlis ir virš 
tūkstančio litų. Įtariamieji as
mens jau suimti, bet ne visi. Vi

ir biotini kosti nuo to. Gali būti apie 
jum i visur yra nedapenėtų vaiką, tik 
tėvai to nepastebį. Lajpaniškai nedn- 
penėjimas pakerta visą kūną, bet jo 
pasekmes nemitriai akiai nepastebi
mos. kadangi jis dirba slaptu būdu.

Nodapenėjimo priežastis yra įlepa- 
kaktinas maistas, arba ne tas mais
tas. Pridedant Borden’S Eagle Pie
ną prie jūsų kūdikio valgią, gali būti 
tikras, kad jis gauna visus veikėjus 
reikalingus išvengimui ar atitaisymui 
nodapenėjimo.

Jel nori savo kalboje informacijij 
kaip pažinti ar kūdikis sotus, kiek 
jis turi sverti, kiek augščio turi. turė
ti, kokį maist?. jam dūmoti,, tai iškirpk 
paveikslą viršuje šio straipsnio Ir pa
siusk į The Borden Company* Borden 
Building, New York City, kartu su 
savo vardu bei adresu, o gausi tas 
informacijas dykai.

sau-

Žinovus, 
sugalvo

raganių

Ar jūs kuonąet nors girdėjoj 
te, kad kas nors ir kuomet norš 
būtų pavogęs saulutę? O šitas 
prajovas kaip tik ir buvo atsi
tikęs mū^ų kaime....

Mūsų kaimas' vadinosi Litai
čiai. Daug kiemų jame buvo ir 
čionai laimingai gyveno mūsų 
seneliai-prošeniai, ,

Vieną kartą mūsų kaimiečiai 
pastebėjo, kad iš vasarių pusės 
labai dažnai {nedėjo slinkti de
besėliai. Kad jie taip slinktų 
ir praslinktų pro šalį, kaip ir vi
si debesys. Bet ne! Jie vienas 
po kito atplaukia ir ant Litai- 
čių kaimo apsistoja. Mažiukės 
jų kuokstos vasarių vėjais at
lekia, prisiglaudžia prie
miaus atvykusių ir vis tirštėja, 
juodėja, ir vis’žemyn ant mūsų 
apylinkės nugula...

Susidarė toks tirštas debesys, 
kad ir šviesią saulutę paslėpė. 
Pasidarė js dienos naktis. Mūsų 
kaimiečiai nebežinojo kaip at
skirti rytą nuo vakaro, ir ka
dangi laikrodžių neturėjo, tai 
tik gaidžiafhs giedant atspėjo 
vidurnaktį, o karvėms pradėjus 
tvartuose mūroti numanė ryt
metį ir jas gindavo laukan. Ar
tojai gale baro susikurdavo ug
nelę, kad žinot, kur vaga pra
sideda, o gyvuliai dažnai pasi
mesdavo nes tamsoje namų ne
surasdavo. v

Taip tęsėsi’ dienas, savaites, 
mėnesius, metus, dešimtis me
tų... Seneliai nuo tamsos apa
ko, kūdikiai gimdavo su višta- 
lakčio liga.

— Saulutę 
navo žmonės

:— Kas tai
teiraudavos priaugantis Litai
čių jaunimas, kuris nuo užgi
mimo nebuvo jos matęs.

Suvadindavo visus gudriau
sius kaimo senelius ir 
kurie visokias teorijas 
davo.

— Tai vasarių šalių
darbas! — vieni sakydavo.

— Tai • Atalijos burtininkai 
nuo mūsų saulutę pavogė! — 
gudresnieji reiškiau aiškindavo.

Būrė visokiais burtais, keikė 
.debesį visokiais užžavėjimais, 
kurdavo laužus gale kaimo ir 
rūkė padangę visokiomis žolė
mis, bet nieko negelbėjo. Debe-

, sys dar labiau tirštėjo ir iš jo 
miglų dieną ir naktį sunkėsi

■ vąnduo, kurio lašai krito ant 
kaimo. Nuo amžinojo lietaus su 
puvo gyventojų triobos ir dra-

1 panos; sukirmijo gyvi gyvuliai, 
. sužlugo visi augalai ir javai...

Prie šitos nelaimės dar kita 
prisidėjo. Iš vasarių krašto kar
tu su debesiais atsliiikdavo nau 
ji burtininkai. Jie buvo juodai 
apsirėdę, kaip ir tie patys debe
siai. Jie tyčiojosi iš Litaičių 
kaimo senelių žinovų ir sakyda
vo:

— Jūs, kvailiai! — šituos de
besius mes jums atnešėm del 
jūsų pačių laimės. Saulutė nuo
dėmingiems mirtiniems žmo
nėms nereikalinga. Gyvenkite 
šventai, tai po mirties mes jus 
iškelsime virš šitų debesių ir 
atiduosime jums saulute per 
amžius !...

šitą sakydami naujieji bur
tininkai statėsi sau Litaičių kai 
me palocius, apšviesdavo juos I prakeiktą

l iš visų pusių žiburiais, o kai- sudeginti.
miečiai dieną ir nalctį ladkė savo malonus jų kvapas ir visi, kat- 
rankose degančias pušines ba- [ rie tą kvapą užuodžia, sušun- 
lanas, kad juodiesiams burtinin 
kams būtų šviesu palociuose.
Už tą jiems burtininkai žadėjo 
po mirties arčiausią vietą prie 
saulutės.

Kiti burtininkai vaikščiojo

PANEVĖŽYS
Panevėžio mieste ir apskAty- 

, 'je yra 126 pradinės mokyklos 
ir 177 mokytojai. Jų tarpe lie
tuvių mokyklų yra — 112 su 
149 mokytojais, žydų — 9 su 
19 mokytojų, lenkų — 3 su 7 
mokytojais, rusų — 1 su 1 mo
kytoju ir vokiečių — 1 su 1 

mokytoju. J {

ka: “Matau! matau!”
— Ką matai, tu paklydėH ?! Į 

— sušunka burtininkai.
— Matau pro debesis saulu-! 

te! Matau kas dedasi visam pa- Į 
šauly! — atsako žinžolių kvapo

patamsiais po Litaičių kaimą, paragavę.
kaišiojo rankas po kaimiečių ki
šenes, glaustėsi prie moterių ir mo žinžolių kvapas augštyn pa-- 
merginų... Iš pradžių daugelis kįla, tuojaus toj vietoj debesiai

Ne gana to, iš kurio tik kie- 
štvn na-l

UžSIRAšYKIT

“GYDYTOJĄ

Gerbiamieji: —
“Aš jums mylimieji, viską 

pasakysiu, nieko neslėpdamas, 
is savo žinojimo,, jei jūs tik 
klausysite manęs ir suprasite. 
Mnnok žinojiųio nėra jokios pa
slapties, nes mano žinojimas yra 
grynas mokslas, kuris kaipo to- 
kis paslapčių nepridengia.”

. šitą mintį pareiškė lietuviai 
gydytojai savo Žmonėms gegu
žio mėnesį 1921 metais, išleis
dami liaudžiai sveikatos laikraš
tį “Gyd^oją”. Tai buvo laiku 
pareikšta mintis, laiku pradėtas 
darbas. Mat jau senai išsibaigė

koma tamsybėj kaslink svarbią 
svarbiausią žinią apie žmogaus

Nori sužinoti, nori prasila- 
iti, nori išmokti sveikai gy- 
nti, tai užsirašyk “Gydytoją” 

tik $1.00 metams.

“GYDYTOJAS”
3310 So. Halsted St., , 

CHICAGO, ILL.

Jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk

4 ‘ Vienybei* * patarnauk.
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Pasimirus Prezidentui Hardingui
Rugpiučio 2 d. perbėgo visą Amerikos šalį liūdna ži

nia jogei tą dieną visai netikėtai pasimirė Prezidentas 
Hardngas ir mūsų Respublika išteko sau Vyriausio Va
do, kaip tik tuo momentu, kuomet jisai buvo sau užsida- 
vęs vieną labai augštą idėją pervesti-prisuokti Ameri
ką idant įstotų į Pasaulio Teismą ir tuomi pagrįstų ke
lią būsinčių laikų Europos ir viso pasaulio ramybei.

Šita žinia sudrebino visus Amerikos kraštus, o taip
gi ir visą Europą. Daugelis valstybių dėjo viltis į vėl. Har 
dingo pastangas suvesti į susipratimą visas valstybes. Pa
ti Amerika irgi tapo^sujudinta, lies su mirčia prezidento, 
daugelis politinių atmainų turės įvykti; kadangi kiek vie
nas prezidentas, nors ii? nenoroms, yra priverstas daryti 
žymius pasukimus š kelio, kuriuo ėjo jo pirmtakunas. Ši
tas negalės eiti į sveikatą šaliai, kuri dar nesenai tik pra
dėjo atsjgauti npo Didžiojo Karo pasekmių, ir buvo įpris- 
kaitoma kreditui vėl. Hardingo atgaivinimas šalies pra
monės ir atšviežinimas biznio vieškelio.

ADP Lietuvių Sekcija.
Iš Amerikos Darbininkų Par

tijos, Lietuvių Sekcijos, atskai
tos už birželio mėnesį galima 
patirti įdomių dalykų, nušvie
čiančių kaip minėta Sekcija dar 
buojasi proletariato naudai. Iš 
lietuvių darbininkų per tą mene 
sį vadai susikolektavo $314.15. 
Iš jų sekretorius algos pasiėmė 
$120, Bimbai kelionė į Chicago 
$100, kelionės lėšos kitiems va
dukams $26, dviem vyram neži
nia už ką sumokėta $41, ame
rikonams atiduota $182.15. Tai 
gi jei ne perviršis iš kitų mė
nesių, šį mėnesį Liet. Sekcija 
būtų turėjus morgičių gauti. 
Svarbiausias gi darbas ADP 
buvo Chicagoje stovėti “už prin 
cipus” ir pasilikti už durų po
litiniame lauke, nes tuom sto
vėjimu tapo atšaldyta daug or
ganizacijų ir įpykę farmeriai, 
kurie dabar yra gera medžiaga 
visokiems naujiems judėjimams 
politikoje.

jiie klausimą, kuris nevertas nei 
išgraužto dvylekio. “Dirva” gi 
polemizuoja f irgi su “Telegra
mų” apie Račkauską — tai ki
tas klausimas nevertas nei to, 
ko vertas pirmasis. Kada gi mū
sų veikėjai ir redaktoriai rimtai 
padiskusuos ir suras būdus 
veikti šiuose klausimuose ?

Kaip pritraukti čia augusį 
jaunimą prįe tautos?

Kaip pagelbėti Lietuvos žmo
nėms įvykinti tokias gyvenimo 
sąlygas, kai Amerikoje? .

Kaip pagelbėti lietuvių tau
tos nariams čionai Amerike už
imti garbingą vietą visuomenė
je?

Kas ne kas, net republikouų partija, su mircia Har- 
dingo susilaukė tikro sumišimo. Reikia žinot!, kad vėl. 
Hįardingas buvo žmogus konsęrvatas, bet ne uršus kdnser- 
vatas. Todėl jisai mokėjo repifblikonų partiją konsoliduo
ti visais atžvilgiais. Dabar gi jam mirus,, šitokio žmogaus 
republikonų partija savo tarpe nenujaučia ;tod-4 labai yra 
prisibaiinijama, kad radikališkesni gaivalai partijoje 
pakels galvą ir reikalaus Amerikos republikonlzmą nau
jai atgimdyti, - kad kapitalistai ir darbininkai padarytų 
vieni į antrus pusę kelio ir nustatytų sveikesnius santikio 
kovoje tarpe Darbo ir Kapitalo. Tokie radikalai republi- 
konų partijoje ligšio'lei buvo La Follette ir Johnsonas. Ir 
senieji republikomj vadai po visą Ameriką ne veltui bijo
si šitų savo radikalų: jie yra labai įtakingi ir turi užjau
timą net ir darbininkų masės, kas yra labai svarbu. To
dėl mirties prez. Hard ingo galės duoti savotinio revoliuci 

;nio bruzdesio^ kaip republikouų partijoje, tai}) ir visuoje 
visuomenėj.

Vietininku prezidento, arba naujuoju prezidentu, su
lig Amerikos konstitucijos tąnipą buvęšis vicc-prezideu- 
fas,CalvinC.Coolidge, žmogus dar jaunas, nes vos virš 50 
metu, ir dar konservatingesiiis žmogus už velionį Hardin- 
gą. Jisai būdamas Massachusetts valstijos gubernatorium 
pasižymėjo tuo, Bostono policmanų streikui sukilus, pa
naudojo geležinę ranką šitą streiką sutremti, pastatyda
mas jį ant vienos Ivgmenės su ginkluota revolluciia. Da
bar gi Prez. Coolidge pareiškė, eisiąs pėdomis vėl. Har- 
dingo ir didelhj ipolitinip atmainų nedarysiąs. Bet tai lai- 
įkas parodys. v

Likimo pervartos.
Kuomet Wilsonas perspėja 

Ameriką apie berengiamą re
voliuciją, įdomu prisiminti ką 
nuveikė rusų revoliucija žmonių 
gyvenime. Rašėjas Olginas, pa
vyzdžiu, pasakoja apie du vy
ru. Pirmas karo Vasja buvo pas 
generolą Filipovą už denščiką, 
ir generolą visados vadindavo 
“Jūsų Augštenybė,” kada tik pa 
matydavo. Revpliucija gi pada
rė iš Vasės divizijos komandi- 
rą, o iš generolo ^pabėgėlį, kurį 
bolševikai vėliau įleido gyven
ti Maskvoje, jei nedalyvaus po
litikoje. Generolas buvo senas ir 
amato nemokėjo. Na, gavo vietą 
už dženitorių. Ir Likimas patai
kė, kad tame pačiame, kur se
niau jis gyvęno generolu, na
me, o Vaja dženitoriu-denščiku. 
Vasja gi dabar tenai gyveno 
kaipo komandiras. Ir senas ge
nerolas vadindavo dabar Vasją 
“Jūsų Augštenybė.” Tam ne
patikdavo, bet generolas atsa
kydavo: “Aš esu senas karei
vis ir žinau discipliną. Tu 
divizijos komandiras ir tau 
cinas pripdola.” Rašė j ui gi 
pasisakė: “Kaip aš-jį turiu
sveikinti? Ar “Gerą*rytą, drau
ge komandire?’ Bet jis niekados 
nebuvo ir niekados nebus ma
no draugas!” šiuos žodžius^ta-, , ..
riant seno kareivio akys žibė- dėlto esą geresni daktarai nėra man vieta ir nurodinėti.

z *nei tie, kurie trynė. Daktarai]

(Užbaiga) 
Sakai ant vaisinių medžių

< Tankiai atsittnka pamatyti ant žievėš išsi
veržusius sakus. Toksai sakų iš medžių varvėji
mas nevisai tėra geistinas nei slyvose nei vyš
niose ; botanikoje šitas yra žinoma kaipo medžių 
liga, vardu “gomosis.’*

Tos ligos prikritimas ir jos ant medžių įtek
mė taip didi, kad ne kartą jauni dar medeliai nu- 
'džiūna visai; norint medį užlaikyti, būtinai reikia 
atkreipti į tai atydą.

Priežasčių tai ligai paduoda sodauninkai 
(Chase Brothers, Inc., Rochester, N. Y.) daugy
bę ; visupirmu, liga paeina nuo įvairių dirvos ypa
tybių, — stoka minerališkų dalykų ir t. p., dide
li žievės pažeidimai; ne savo laiku apgenėjimas 
šakų arba nuskabymas lapų ir tt.; taip-gi kenkia 
medžiams perdaug didelė vasaros kaitra ir žiemos 
laiku šalna.

• Būdas gydymo lygiai tokis, kaip ir nuo kir
minėlių — geriausia apskusti žievė. Paduoda dar 
ir šitokį būdą: po lietaus, kada sakai suminkštė
ja, nubraukyti stipriu šepečiu visose žaizdose, pas 
kui ištepti paprastu, bet geriausiai stiproku uk- 
susu, kokius tris sykius; po to medis visai išgija. 
Jei liga įsigalėjus tai rfurodo dar tepti užkrėstą
sias vietas stipriu skystimu geležinio kųparoso.

Užvis geriausis būdas, tai medžių šaknis ap
žiūrėti, kad nebūtų žemė perkieta ant šaknų ir 
kad jos galėtų traukti sultis lengvai su drėgmė. 
Medžiai reikia pamaitinti kas pavasaris, Kovo 
mėnesį mėšlu; aplink medį nereikia mėšlo, bet 
toliau, nuo medžio už kokių 4 pėdų, kur yra ma
žosios šaknys, kad jos ganėtinai gautų maisto ša
koms ir lapams.

Tačiaus ir tuomi dar neatsakoma į panašius sar 
dauninkystės klausimus, štai delko: Vienur oras 
vienokis, kitur kitokis; vienur žemė turi visas 
mineralines reikmenis, kitur jų stoka. O dar yra 
vietų, kur jų yra perdaug, arba perriebi žemė.

oi—

Apie žydu toleranciją.
“Naujienos” vėl grįžta prie 

savo mylimo darbelio — žydų 
gynimo, kurie jo neprašo. Pa
vyzdžiu, Lietuvos socialistinė 
studentija, neturėdama vietos 
Lietuvos . laikraščiuose išgirti 
žydus, atlindo į Ameriką, ir tūlo 
studento lūpomis, nupeikia Lie
tuvos Studentų Tautininkų^ Kor 
poraciją, kurios tikslu yra ap
saugoti lietuvystės teisės Lietu
vos Universitete. Esą, ta Kor
poracija nusižengia tolerancijos 
dėsniams, šiandien mažai kas 
tiki į demokratybę, toleranciją, 
ir kitus galus, ypač po to kai 
bolševikai ir fašistai pamokino 
gyvenime, kad tie burbulai yra 
burbulai. Kas turi spėką, to ir j Yra atsitikimų, kad žemė surūgus; ten reikia 
demokratija ir tolerancija, ką Į prašalinti te rūgštį, 
patvirtins’ ir Palestinos arabai, 
'esanti po žvdų valdžia, nors ant 
vieno žydelio yra dešimts ąra- 
bų. Patartina būtų “Naujienų” 
redaktoriams ir į dausas einan
čiai Lietuvos studentijos daliai .kos mokslams,; augmenys lygiai kaip ir žmonės, 

turi naujų ligų bei bakterijų jų naikinimui.
Geriausia kreiptis į Valstybės agrikultūros 

departamentą, kuris nurodo geriausius būdus; 
antra jie randasi didesniuose miestuose ir nurodo 
veltui.

Bendrąi imant, lietuviams-ūkininkams ir so- 
dauninkams galima tik trumpai nurodyti kai- 
kurie dalykai.

Patartina nesinaudoti senomis sodauninkų 
knygomis, nes jos jau eatsako šios dienos botani-

esi 
tas 
jis 
pa-

rimčiau, žiūrinf į Lietuvos gy
venimo faktiis, pašvarstyti apie 
tolerancijas žydams, šie, speku
liuodami ir ' afdyclami kyšiais 
Lietuvos gyvenimą, tolerancijų 
mažai, regis, prisilaiko ’.

T
Valparaisas neužsidarė.

Gandai apie garsaus Valparai 
so Universiteto ’užsidarymą, pa
sirodė peranksti. Universitetas 
turi finansinių keblumų, bet 
juos regis nugalės. Sąryšy su 
tomis žiniomis, nekurie Chica- 
gos daktarai panorėjo duoti 

Į “snubsą” (nosinę) kitiems savo 
kolegams, pasakodami būk jie 
nutrynę minėto universiteto šuo (

žodis apie Daržoves

Kas metą tenka girdėti skundimąsi ūkininkų 
apie kirmėlių puolimus ant daržovių, ypač kopū
stų ir bulvių; jei iš po jų dantų ir visai augme
nys žūna, tai bent prasta būna nauda.

Vaistinyčiose yra parduodamas Choriškas 
skystis ir milteliai; jų nupirkus svarą ar dau- 
giaus, užteks net visam daržui, o bulvėms, žino
ma, reikės daugiau (bulves užpuola Birželio ir 
Liepos mėn.) Nurodymus rasite prie miltelių ar
ba skystimų bonkų, nes jie yra ne vienodi; tai čia

medžių arba pakil^ viršuj sodno; tankiai būni 
matoma, jei yra mėnesiena, dūmų debesėlis vir
šum sodno, o antras debesėlis virš dūmų, atstu
me kokių 10 pėdų.

* Lietuvi ūkininke ir sodauninke! čia papasa
koju jums tik suglaustoje formoje apie sodnus, 
ir tik amerikiečiams, nes mes neturime lietuvių 
agronomų; rodos yra du kur ten Kalifornijoje, 
bet jie neveikia tarpe lietuvių nieko.

Lietuvoje yra agronomų daug ir yra laik- 
rašeių' vien del ūkininkų. Tiesa pąs amerikonus 
yra plati dirva ir yra šimtai milionų dolariy ski
riama kas metas pagerinimui ūkininkystėi.

Bet — ne lietuviams; nes dauguma nesu
pranta kalbos, o nesuprantant — nepasinaudosi 
štai turiu knygą apie bites, kurią vieas ūkiinkių 
pirko ri brangiai mokėjo; bet kadangi ji augity 
mokslo kalba parašyta, jis negalėjo naudotis ir 
atidavė man.

-o
.<1

Mes gimėme; mes juokiamės; mes verkiame;.
Mes mylime; mes vystame; mes mirŠtįi|| 

Ak! kodel-gi mes juokiamės, ar verkiame?į
Kodėl gi mes gyvename, ar mirštame?.;W 

Kuris iš mūsų žino tą slapties gelmę?
Ne aš, o, nelaimė! * X' "

o

GYVENIMAS

Kodėl pijonkos skleidžiasi žiedai
Nepamatom! žmogiška akia?

Kodėl atneša skaidrūs sezonai
Saldžias mintis, kurios greit nulekia?

Kodėl mus širdis kabinas linksmai
Prie daiktų, kurie miršta greitai?

4- 1 ti
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Mes triūsiamės — skausmu ir baisenybėmis 
Mes kovojam — mes lekiame;

Mes mylim pragaištam, ir lyg akmenys 
Negyvi mes gulime.

O gyvenime! ar tavo giesmės siekis
Yra “kentėti ir — mirti?”

— BuĄrikaf
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LIŪDESIO BANGOSE.

Vėl. prezidentas, Warren Gamaliel Harding, buvo 
taipgi dar nesenas žmogui,- gimęs Lapkričio 2. 1865, tai
gi turėjęs tik 58 metus. Gimęs ir augęs iš škotų-olandų 
kilmės ateivių, netoli miestelio Blooming G^ove., Ohio, 
griežtose puritanų aplinkybėse. Žmogus buvo kad ir ne 
pažangus,*bet labai rimtas ir teisingas. Kai buvo išrinktas 
prezidentu Lapkričio 192į tai rinkimai jį užspėjo, leidėju 
Ir redaktorių laikraštuko “Star” jo gyvenamam miestely- 
Marion, Ohio. Laikraštininku būdamas, vėl. ITardinglis 
turėjo sau cvbalsį: uKa,d ir nedaug išspawsdinla-bile tiesa 
pasakyta^. Kad ir netoli politikoje nužengė, b(‘t už savo 
žingesnius neturėjo gailetis.Delto ir jam mirus, iš visų pa 
šaulio sostinių plaukė sągailos telegramai, kaip jojo li
kusiai našlei, n>niai Hardingienet,taip ir visai Amerikos 
tautai. Ko norėti, kad net Sovietai per Cičeriną prisiuntė 
sągailą nuo Rusijos!... v

Mums lietuviams vėl. Hardines yra istorijon įsib- 
riežęs,*kaipQ pasistengę atlikti Wilsono suvėluotą aktą, 
būtent pripažinti Lietūvą. Geroje tvarkoj mes būtume tu 
rėję nuo visų Amerikos lietuvių'netik sągailos telegramą 
pasiųsti, bet išrengti didelę delegaciją ii* ant jo kapo* už- 
leti nuo lietuvių gražų vaiiiiką per šermenis. Bet to žygio 
mums atlikti nebeteks, ir tik pati Lietuvos Atstovybė, mū
sų gyvenimą išardžiusi, galės nueiti ir reikšti “kondoJen- 
cijas”.., . .

Bet mes nors per mūsų spaudą tariame velioniui Har- 
Singui:—Ilsėkis ramiai, žymus Amerikos pilieti, kuris bū; 
damas šios šalięs Vadu nesulaužei savo žodžio, duotojo 
jjrieš rinkinius, ir pripažinai Lietuvą! Betiki milionai lie
tuvių Tavo vardą,labai ilgai,minės!...

JO. .
Gal Wilsonas mano, kad ir ?ali būtl 3ie geresni, bet žmo- 

jam taip bus, jei gąsdiną vi-Įpės — ne. Išmintingas žmogus 
sus revoliucija, kaip tik farme-1 ir ant tvor<,s užsikabinęs gali 
riai išrinko Ukio-Darbo pąrtiJ ją nors gero apie dangų pra- 
jos kandidatą, kad gintų jų rei
kalus, o ne ištepusių politikie
rių, čiulpiančių lygiai farme-! I 
rius, lygiai darbirtinkus.

Pirštu durianti pamoka.
Kun. Tumas, aprašydamas sa 

vo kelionę į Estiją, kur buvo 
žurnalistų sąj ungos susivažiavi
mas, sako ve ką apie jo pasi
kalbėjimus su lenkų žurnalis
tais:

“Vieną liūdną įspūdį gavau.1 
Būtent, jog liaudy vis labiau įsi 
kerinti idėja tautinės lenkų baž-' LIETUVIU KALBAI TIKRINT

.mokti, bet kiti ir geriausiose 
I mokyklose nepramoksta kaip o- 
Į rientuotis žmogaus jausmuose. 
į Valparaisan ėjo lietuviai ne dėl
to, kad pasirinko ten mokintis, 
bet dėlto, kad ten pigiau ir de- 
mokratiškiau. Ir nevienas yra 
išėjęs geras lietuvis iš tenai. 
Tad linksma, kad ir toliau tas 
universitetas gyvuos, kartu 
lietuvių kalbos klesomis.

IŠ LIETUVOS

su

Teai taipgi yra nurodymai, kaip atmiešti ir 
vėliaus su šluotuke laistyti daržoves, arba barsty
ti milteliais. Tik reikia labai daboti akis, neš tai 
visgi yra nuodai. Kirmėlės tankiausiai guli ant 
lapų iš apačios, todėl laistant ar barstant, reikia 
taip daboti, kad pakliūtų ant kirmėlės kūno; ji 
greitai nustips; jei tą pačią dieną nepatėmysite 
jų nuo lapų nubyrėjus, tai ant rytojaus jos bū
tinai visos nubyrės ir tokiu būdu augmenys bus 
išgelbėti nuo blėdingų kirmėlių. Tokio laistymo 
dažniausiai vieno sykio užtenka.

Bet rankoms nurinkti amarą visąi negalima, 
nes jų kiaušinėliai yra akimi nematomi; šiandien 
nurinksi, užporyt vėl jų bus galybės ant daržovių.

O chloriškas vanduo ar tai milteliai nuo jų 
geriausia ginklas, nes jis naikina visas kirmėles 
ir jų kiaušinėlius (perus).

Ir posmai dainelės mane neramina, 
.SieJajiučįftiui.uą ilgesį, gamina.,,

Tarp rugių laukelio, kaip jūrėm plaukiu 
Sidabro raselę aš kojom braukau.

Manęs neramiiia nei rugių laukelis, 
Taipgi nė malonus lakštutės balselis .

Nes siela liūdesio bangose plaukioja 
Visokios gražybės mane nevilioja.

O žalioj girelėj gegė, kai kukuoja,
Dar sunkiau krūtinė mano tad dejuoja t 

šilų paslaptingas ir ramus ūžėsią, —, r;5 
Iš jųjų rimtumo liko tik liūdėsis. r®-

Gyvenimo audros liūdesiu aptraukia, | 
širdis netikėto smūgio susilaukia.

Nors vėjas švelnutis glosto ir bučiuoji/ 
Bet mano krūtinė linksmai nedainuojfc)

Nors gegužis puikus gamtą padabino. 
Bet

$

mano krūtinei audrų pagamino!...
— ŠtmH
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Apsaugo nuo šalnų

KOMISIJOS-DOMEI
Labai verta būtų šiai Komi-

nyčios. kaipo protestas prieš da
bartinį Bažnyčios įsipolitikavi-
mą. Liaudies jaunuomenė ieš-1 sijai pažiūrėti ir priversti pa
kanti pagelbos prieš kunigus, ’ taisyti kalbos jovalą garlaivy- 
kurie persekioja “Wyzwolenie” 
ir liberaliąsias sroves. Teesąs 
vienas kairiųjų Šalininkas, tai 
vyskupas Bandurskis, už tad vi
sa kita-dvasiški j a ant jo šunes 
karianti.

Tas pats bus ir Lietuvoje. Pa
žangesni žmonės turės gi kada 
nors organizuotai pradėti kovą 
prieš dvasiški jos nagus.

Joi—
Ginčai laikraštijoje.

Be ginčų mūsų laikraštija ne
apsieina. Dabartiniu laiku eina 
ginčas tarp “Telegramos” ir Mašinisto.’ __________  ____ _

I “Amerikos Lietuvio” apie “tau-' užrašoma “Vyrams* Moterims,” 
tines bažnyčias’', — tai yra a- • o ne “Vyrų, Moterų.” J. S.

je “Venera.” Šit. kokie ten pa
rašai bei kalbos trumpinimai:

“išĖjimo vie. prausiho voie. 
Visuomianias Atski.
niams įėji< draudžiama. Vado, 
Mašinisto, Kasininkas, Vyrų, 
Moterų, Virtuvėj”

* Ką galėtų reikšti tas “visuo
mianias” — nežinau. Kuriam 
galui toki trumpinimai — irgi 
neaišku. “Atski.” tai, matyt, 
“Atskiri kambariai.” Jei jau 
vartojama vardininke “Bufetas, 
Kasininkas,” tai kodėl “Vado, 

Išeinamosios vietos

Pašali-

Vienas iš geriausių būdų apsaugoti sodnus 
pavasarį nuo šalnų, yra nebrangus ir geriausis. 
Nereikia nei dangstyti nei laistyti, o tik sukurti 
vėlai vakare apie kokią 9 valandą laužas paveju j 
už sodno; kuomet ugnis gerai įsidega, tai tuomet 
užmesti drėgnų lapų arba ir žolių, kad darytų 
drėgnus dūmus; galima ir smalos nuo tatų suva
žinėtos ar kokių kitų riebumų užmesti. Drėgni 
dūmai yra sunkesni už sausus dūmus. Dūmai išsi
skirsto po sodną tarpe medžių ir išbūna iki ry
tui, kuomet šalna apsireiškia; tankiai šalna ne
puola, nes sodne yra drėgnų dūmų, arba susimai
šo ir atidrėgsta arba išsiskirsto ore pati šalna.

i Daug ūkininkų ir sodauninkų yra patėmiję, 
kad vieni augalai nušąlą, o antri ne, nors šalna 
rodos ant visų lygiai užkloja; bet čia būna taip, 
kad dažnai šalną sutiko drėgnumas ir sunaikino 
pirm jau ją pačią, negu ji spėjo sunaikinti žiedus.

Tai tik vienintelis būdas pergalėti šalną nuo 
didelių medžių sodne, — nes šalna būna visados 
kuomet ore sausa ir nėra vėjo. Dūmai guli tarpe

Lauke lietus — dangus verkia, 
Širdis verkia man taippat, 
Liūdesys man dvasią merkia — 
Argi bus taip visuomet?

Neatsiektieji troškimai 
Plaukia kartu su durnoms — 
Vis gyvenimo pratimai 
Buvo sunkūs su kovoms,

Man laimužės idealą 
Temdė nuolatos naktis — 
Bent šviesesnį kokį galą 
Ar sutiks vargų akis

Krinta verksmas iš aukštybių, 
Purvu skysta jis lauke — 
Tai ar duotis man silpnybei, 
Kad pravirkčiau liūdnume? —

Ne, neverks akis manoji, 
Nes iš verksmo liks purvai — 
Kamgi tas, dalia kietoji 
Spaudžia ne mane tikta*:

Vargsta mano brolių minios, 
Guodžiasi sunkia našta — 
Ei. jūs dalios, nors devynios 
Neįveiksite mane!...

— Vargo poetą.



drabužių pradėsime taupyti 
banką, kad ištikus nelaimei 
Laukėme paaugant vaikelių 
einant pasivaikščiotų nebe-
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ATGAUSIM VILNIŲ!
Rašo J. Vinailis

Visi lietuviai, ypač amerikie
čiai, yra gyvai susidomėję 
klausimu, ar pasiseks Lietuvai 
atgauti; nuo lenkų Vilnių, šiuom 
laiku Europoje taip susidėję po 
litinės apystovos, kad apie ėji
mą atviron kovon su lenkais 
negali 
laukti 
mento, 
įveikti

■ tis nuo suvargusioš Europos. Da 
! bar jos visa dome nukreipta į 
i Suvienytų Valstijų pusę. Kas 
i skaito Amerikos laikraščius, 
> tas gerai nusimano su kokiu ne-
• paprastu taktu ir užsispyrimu 
J anglai eina prie savo tikslo. A- 
i merikoje nenustoja lankęsis žy-
• miausi ir įtakingiausi Anglijos 
i piliečiai. Per spaudą, per pa-
• skaitąs bei per privačius pasi

kalbėjimus jie stengiasi įtikinti
- amerikonus, kad pasaulio civili-
• zacija randasi pavojuje ir kad 

jos apsaugojimas turi likti an-
■ gliškai kalbančių tautų ranko-
• se. Tam tikslui būtinai reika- 
i lingas susiartinimas tarp Di- 
l džiosios Britanijos bei Ameri-
• kos Suvienytų Valstybių, kitaip 
t sakant, reikalinga Britų-Ameri-

konų Santarvė. Francų neišmin- 
i :ingas elgimasis su Vokietija ir, 

kaipo* to pasekmė, nepaprasta 
suirutė visoj Europoj, verčia 
įmerikonus tikėti anglų įrodinė-

. j imams.
Amerikos laikraščiai, kurie nė 

ra subsidijuojami f rančų val
džios, pradeda vis griežčiau išsi
tarti prieš francų dabartinę po
litiką link Vokietijos. Jau pil
nai pribrendęs laikas galutinam 
skilimui tarp Anglijos 
ei jos. Kaip toli nueis 
nimas tarp Britanijos 
rikos dabar dar sunku
• i. Tačiau šitie įvykiai nenueis 
francams sveikaton. Ne tik An
glija, bet ir Suvienytos Valsti
jos imsis griežtesnių priemonių 
įvedimui tvarkos. Europoje, ži
noma, anglams su amerikonais 
nereiks apšaukti Franci j ai karo. 
Užteks, jeigu bent penki Angli
jos bankieriai susitars bent su 
penkiais' Amerikos finansistais 
numušti žemyn franko vertę. 
Kuomet pasaulio biržoje bus 
duodama už vieną dolarj koki 
200 frankų, Francijos militaris- 
tams užeis liūdnos dienos. Net 
jų galvos gali nuriedėti po gi
ljotina. z

Finansiškai susibankrūtijusi 
Franci j a neištesės šelpti savo 
liokajus lenkus. Jie bus palikti 
vieni sau. O be Francijos Len
kija yra nonsensas-beprasmė. 
Dabartiniai Lenkijos pinigai ne
turi jokios vertės. Aukso išlei
dimui naujų pinigų taipgi nėr. 
Niekieno nešelpiama Lenkija 
<ralės laikyti didelės armijos. 
Tuomet prasidės jos ketvirtas 
dalinimas. Atsiskirs nuo Lenki
jos Rytu Galicija, apgyventa 
ukrainų. Bielorusai glausis arba 
prie Rusijos, ar dar greičiau 
prie Lietuvos tais pačiais pa
matais, kaip Klaipėda kad pri
sidėjo. Nepajėgs lenkai išlai
kyti nei Vilniaus.

Visas pasaulis, tarsi susita-

būti nei kalbos. Reikia 
tokio psįchologinio nie
kuomet Dovydas gali 

Galijotą. Tokis momen
tas, rodosi,, sparčiai artinasi.

Keisti dalykai dedasi Euro
poje ir nuo jų tos ar kitos kryp
ties prigulės prielankus lietu
viams išrišimas Vilniaus klau
simo. Lietuvos rytų žemės, rūs
čiai kalbant, nesudaro savimi 
atskiro klausimo, bet yra viena 
grandinė visame retežy pastan
gų didžiulių Europos valstybių 
pasistatyti save patogesnėj di
plomatinėj pozicijoj, kuri duotų 
joms daugiau galimybės vary
ti savo pokarinį grobimą.

Ypač Francijos militaristai 
pajuto save galingais. Jie deda 
visas pastangas, kad išstūmus 
savo “gražiąją Franci ją” pir- 
mosna eilėsna didžiųjų pasaulio 
valstybių. TJas jiems bent lai
kinai pavyko atsiekti. Nun Fran 
cija yra stipriausia militariš- 
kai šalis pasauly. Ji turi savo 
kareivių apie 800,000. Po jos tie 
sioginės įtakos randasi Lenkijos 
Čekoslovakijos ir Jugoslavijos 
armijos. Rumunija taipgi bent 
dalinai klausosi Parišo ponų bal 
so^ Dar nesenai francai taip 
buvo įsitikinę savo jėgoms, 
kad buvo bemaną sudaryti Kon- 
tinentalės Europos Bloką, kuria
me’pirmą dūdą būtų grojusi 
Franci j a, o kitos valstybės bei 
valstybėlės būtų nuolankiai pri
tardavę. Tokio bloko-■ tikslu» bū
tų buvę izoliuoti Anglija, kas 
reikštų sumažinimą jos svarbos 
tarptautinėje politikoje. Bet 
Anglija sužinojo į laiką šitą 
francų schemą ir pakėlė didelį 
lermą. Pasekmė buvo tokia, .kad 
Italija atsisakė dėtis su Fran- 
cija. Na, a be Italijos prisidėji
mo negali susidaryti tvirtas 
Kontinentalės Europos Blokas. 
Franci j a šituo būdu negalėjo 
atsiekei savo galybės apogėjaus. 
Vienok dar ir taip ji yra*daug 
stipresnė už Angliją, ypač oro 
laivynu. Apie 1925 metus Fran- 
cija turės 2,000 aeroplaų, o An
glija, eidama savo nauju pro
gramų, turės tiktai 1,000. Prie 
tokio dalykų stovio mes lengvai 
galime įsivaizdinti, kaip jau
čiasi kiekvienas anglas. Mūsų 
laikuose dar* nėra išrasta sėk
mingo būdo kovos su aeropla
nais. Vieną gražią naktį fran
cai galėtų išgriauti visą Londo
ną, pirm negu jo gyventojai da- 
siprotetų, kas darosi.

Anglijos tiesioginiu uždaviniu ręs, prieina prie išvados, jog 
yra neduoti perdaug sustiprė
ti Franci j ai. Su tikslu anglo
saksišku gudrumu jie prie to 
ir eina. Visos Europos valsty
bės, neišskiriant nei Francijos, 
yra nubiednėję. Jų pinigai turi 
labai mažai vertės. Jų kreditas 
stovi ne augščiau už jų pinigus. 
Įlindus į Vokiečių Ruhrą, Fran- Į 
cija priversta . eikvoti milžiniš
kas sumas pinigu užlaikymui 
savo armijos. Iš Ruhro-gi, nei 
iš Vokietijos beveik nieko ne
gauna. O čia Lenkijos, Jugosla
vijos ir kitų valstybėlių gelton- 
shapiai militaristai yis cypia, 
idant Franci j a įmestų pašalpos 
slieką į jų godžius snapus. Sa
koma, būk Francija mokanti 
kiekvienam Lenkijos kareiviui 
po vierią aukso franką į dieną, 
kas sudaro .apie penkis šimtus 
tūkstančių frankų. Kaip ten ne-

Lenkija begalėsianti išlaikyti 
užgrobtų ukrainų-bielorusų-lietu 
vių žemių. Nesenai Milano, Ita
lijoje, laikraštyje “H Popolo” 
tilpo straipsnis tūlo Giuseppe 
Vanutelli, kuriame buvo trum
pai apkalbėta santykiai tarp 
Lietuvos ir Lenkijos. Pabaigoje 

[savo straipsnio autorius pasa
kė, kad lietuviai atsimindami 
savo nelaimes, kokias jiems pri
siėjo pergyventi, susidėjus su 
lenkais, naujų sąryšių su len
kais nedarys. Lenkams nieko 
daugiau nelieka daryti, kaip tik 
patekinti teisingus lietuvių rei
kalavimus.

Čekoslovakijos užsienio veika
lų ministerio p. Benešo organas 
“čėskie Slovo” štai ką pasakė 
lenkams: “Lenkai neturėtų už
miršti, kad Lenkijos rytų sie
nos nėra laiduotos jokiomis su

pūtų, bet Francijos militaristai^ tartimis ir nebus tokiomis su- 
nepajėgs labai ilgai žvangyti tartimis laiduotos, ir kad ateis 
kardu. Jie dabar randasi pačia- laikąs, kuomet ginčas šitame 
me savo galybės zenite. Neužil- klausime palies taippat čekoslo- 
go prasidės jų puolimas.

Po karui Anglija ėmė tolin-

Kaunas, Birželio 23, 1923. — 
Skaudu man pasidarė perskai
čius Tamstos laišką apie santy
kius ir padėtį tarp lietuvių A- 
merikoje; bet pasakysiu: ten pa 
dėtis yra geresnė, negu Lietu
voj, nes turite susikūrę tautinę 
visuomeningą spaudą ir tautines 
organizacijas; čia Lietuvoje ta
me atveju j tikras prakeiksmas: 
nei spaudos, nei tautinių orga
nizacijų nėra, apart vienos šau
lių Sąjungos, kurios Centro val
dyba anaiptol nėra tautinė, bet 
susidedanti iš įvairaus plauko 
partijų žmonių, kurie svarbiuo
se politikos reikaluose nesuge
ba susigiedoti, ir tas jau paker
ta jos jėgas; vienas traukia 
šen, kitas ten,, o sykį nėra cen
tras sucementuotas vienodų žmo 
nių, tai ir visa organizacija ga
baus pranyksta arba susitrau
kia į skurstantį kevalą.

Dabar eina Lietuvos likvidavi 
mas visais pašaliais, ir kuomet 
pasižiūri ir pamąstai padėtį, 
kur eina ne susijungimas, bet 
iškrikimas, tai ateitis rodosi la
bai niauri ir neaiški. “Del pini-

nai francai su lenkais pergyve
no “medaus mėnesį”. Lankantis 
Lenkijbj įvairiems Francijos 
generolams, ypač maršalui Fo- 
šui, buvo liejama daug karštų 
jausmų del draugiškumo tarp 
šių dviejų tautų. Vėl, kaip lai
kuose draugavimo su lietuviais, 
buvo šūkaujama: “už mūsų ir 
jūsų laisvę!” Tuom laiku ant 
įsikarščiavusių lenkų-francų gal 
vų užpylė kibirą šalto vandens 
majoras D’Ecequan, buvęs na
rys f rančų kariškos misijos Vil
niuje. Parišo laikraštyje “Radi
cal” tilpo jo straipsnis po var
du:, “Naujų Lenkijos sienų pa
vojus.” Tame straipsnyje majo
ras D’Ežeųuan padarė pastabą, 
kad Ambasadorių Taryba pripa
žino Lenkijos rytų sienas jos 
pačios atsakomybėn. Tas reiš
kia, kad jeigu šitos naujos sie
nos būtų užpultos iš kokios nors 
pusės, tai vakarų valstybės ne
laikys sau už pareigą eiti jų gin 
tų. Tautų Lyga taipgi nebūtų 
verčiama eiti lenkams pagelbon.

Autoriaus nuomone — tokis 
sąlyginis pripažinimas sienų sta 
to Lenkiją didelin pavojun. Jo 
nuomone būtų buvę geriau, jei
gu Ambasadorių Taryba būtų 
palankūs su šituo pripažinimu. 
Dirbtinu praplėtimu Lenkijos 
sienų j Rytus pats Lenkijos gy
vavimas statomas pavojun. Ry
tų Lenkija su jos 280,000 ket
virtainių kilometrų plotme turi 

milionų gyventojų, iš kurių 
pusantro miliono yra lenkai, 
pasekme lenkų elementas vi
Lenkijoj pasidarė mažuma,

kurią prie to dar silpni j a parti
niai ginčai. Majorąs D’Ežeųuan 
padarė išvadą/ kad Ambasado
rių Taryba savo tarimu faktiš
kai nusilpnino Lenkiją, ir kad 
Santarvė dar turės už šitą tari
mą mėtavotį.

Tos skystos žinutės, kokios 
rasiekia mus čia, Amerikoj, duo 
da suprasti, jog Lenkijoj “nuo 
jūrių iki jūrių” gyvenimas toks, 
kad nors rėk “karaūl!” Tuom 
patim laiku ir vilniečiai prade
da nosis riesti. Dabar jų obal- 
siu yrt»: “jūs turite Varšavą, o 
mes Vilnių. Varšaviokai Vilniu
je miega, kaipv zuikiai su atvi
rom akimi. ^Nemažą kinkų dre
bėjimą įvarė jiems gandas, 
būk vilniečiai norį padaryti ‘za- 
mach na rząd arodowy”* (pasi
kėsinimą ant žmonių valdžios, 
— tas reiškia: vyti prošepanus 
iš Vilniaus.)

Mes, Amerikiečiai, labai ma
žai žinome, kas darosi Vilnijoj. 
Vienas aišku: ten sparčiai eina 
rūgimo procesą. Skubiai artina
si ta valanda, kuomet žmonių 
kantrumas, kaip gerai įrūgęs 
šundegės katilas, sprogs su to
kiu smarkumu, kad varšaviokai 
nešinsis iš Vilniaus, kaip tik 
jų kojos įkabina. Tik daugiau 
nriešlenkės propagandos ir — 
Vilnius bus mūsų!.

gų stokos” likviduojama nuo 
fronto šauliai ir jų darbas už
frontėje. Nervingai prisiklauso
ma lenkų balso iš Vilniaus, ir 
tuojaus skubinama pildyti jų 
norai. Nespėjo lenkai susekti, 
kad jų dvarus ir tiltus* Vilnijoj 
likvidavo tūlas “Ignacy Miliau
skas,” kaip lenkai sušuko, kad 
jie negalį tartis su Lietuvos val
džia, kol ji laikys“ “banditą Mi
liauską ir leis jam toliau už- 
griebt mūsų majoritkųs ir de
gint arba griaut tiltus,” kaip 
tuoj visas šaulių darbas nei- 
ttalėj juostoj ir visdįį Vilnijoj 
tapo sustabdytas, organizacijos 
išgriautos ir i^nonės paleisti' 
ant keturių^ vėjų... Kada nors 
vėliaus dažinosite, kaip šis dar- 
bas užfrontėje buvo pastatytas pinigUS’ taip kad tlktai ką galejaU
keletos pasišventėlių, kurie tar
navo savo šaliai ne už algą, bet1 
del idėjos; ir viskas likviduo
ta!... Kariumenė paleidžiama ir 
manoma tas daroma kieno tai 
įsakymu iš toliaus prisiklausius 
ir einama prie kapituliacijos 
prieš lenkus. Nebus žmonių, ne
bus ginklų, tada mūsų valdymie 
riai, kurie ir savo šešėlio bijo su 
suks, kad “toliau gintis nebe
galima” ir pasirodžius ar subruz 
dus vienaifi kitam lenkų pulkui 
— kapituliuos...

Spaudos visuomeningos ir tau 
tinės nėra; karinė spauda ran-,

Mano Autobiografija
JwsWnas Kvedarėlis Įfoį

(Tąsa)
Tada aš dar labiau supykau ant Rusų, nes 

kai kariumenėj tarnauti arba karui pakilus, tai 
neklausia kokio tikėjimo; bet kai tarnystės, tai 
katalikui vietos nėra.

Pavaikščiojęs keletą dienų po miestą gavau 
darbo Provodniko gumijos dirbtuvėj po 80 kapei
kų į dieną, su vilčia, kad su laiku galėsiu prieiti 
prie geresnio darbo ir uždarbio. Bet kad Binava, 
kur aš gyvenau, buvo vienoj pusėj miesto, o Pro- 
vodnikas kitoj pusėj, tai pėsčiam išeidavo apie 
dvi valandi, ir kad tramvajum važinėti neiŠteko 
man pinigų, tai savaitę pavaikščiojęs peręikėliau Į 
arčiau dirbtuvės; bet kadangi ligšiolei gyvenom’ 
drauge su švogeriu, tai ir rakandai buvo sudėti
niai; taip kad vienas turėjom vieną daiktą pirkęs, 
kitas kitą, ir taip bendrai gyvenom. Dabar gi per
sikėlus pasidarė naujų išlaidų, ir turėjau išleisti

maitintis.
Prieš pačias kalėdas pakilo visoje dirbtuvėj 

streikas, ir dirbtuvė sustojo; tai ir palikau laiki
nai be darbo. Ir sunkus pasidarė mūsų padėjimas. 
Bet meilėš tarp mūsų niekas nesumažino ir ra
miai žiūrėjom į ateitį, turėdami viltį.

Mano žmona nuolat man įkalbinėjo, kad jos 
tėvas, ką buvo žadėjęs pinigų ir karvę, o nieko 
nedavė, ir kad dabar ji pas juos už dyką tar
navus ir kad dabar jie gyvena ant 20 dešimtinių 
žemės, tai vięko turi; bet kad pinigų neturi ar 
nenori duoti, tai kad atvežtų .nors bulvių ar kitų 
daržovių, kolei mes tą sunkų laiką praleisim. 
Taigi jos paklausęs parašiau, kad mes dafoar es
am sunkiam padėjime, ar kad greitu laiku gali
me palikti netiktai be duonos, bet ir iš būto ant

koše ištikimų caro generolų, ku- Katvės išmesti, jeigu j laiką, neužsimokėsirn, ir 
rie taip ją sutvarkė, kad karei-1 
viai ištolo josios neskaito ir gy-1 
vena savo protu, kaip ir buvo 
rusų kariumenėje. Nesant stip
rios tautinės pažangios spau
dos ir armijoj įvedus tikrą ru
sišką režimą, eina tarp karei
vių neužsiganėdįnimas, nes tam 
sus mūsų kareivis atstumtas 
nuo viso žmoniško gyvenimo, 
bei įstatytas į karbus carinės 
kariumęnės sistemos, savaip 
bruzda ir krypsta prie bolševiz
mo. Du pulkai dabar grynai’_  ___ _ __Ir
balsavo už bolseyikų sąrašus į motina supa ir tyli. Šaltos vilnys perėjo per ma-

j Konstancijos vardu prašiau, kad nors bulvių ar 
| kokių daržovių atvežtų, žadėdamas su laiku atsi
lyginti. Gavau atsakymą tokįr kad jei jums mies
te negerai, tai važiuokit namo pas mumis gyven
tų ir parašykit, kiek arklių ant stoties nusiusti. 
Bet tas manęs nei biskio neužgavo, nes nieko ge
ro iš jų ir netikėjau sulaukti.

Ant kalėdų nuvažiavom pas mano švogerį 
Stakulj ir tenai šventes praleidom; kad jis bis- 
kį būtų buvęs turtingesnis, tai jis mus būtų ir 
gerai sušelpęs; bet kadangi gyveno šeimynoj su 
trejetu vaikų, tai daug padėti negalėjo. Parva
žiavom namo ir žiūrim vienas į kitą: duonos — 
nei kąsnio, pinigų — nei kapeikos; duktė verkia,

Seimą, o ir kitos dalys parodė, 
kad turi būti kuoskubiausiai ar 
tnijos psichologinė pusė peržiū
rėta i? įvesta daugiau lietuviško 
visuomeningumo, bet ne cariš
kos dvasios, kur karininkas — 
viskas, o kareivis •—niekas.

Klaipėdos demobilizuoti karei 
viai daugiau tūkstančio žmonių, 
akyvaizdoje didelės minios klai-1 
pėdiečių, tylėjimu sutiko kariš
kos valdybos atsisveikinimą ir 
įvairius pasveikinirrius. Eina sa- 
votinis bruzdėjimas, kuris gali 
bile dieną ginklo jėga sugriau
ti ilgai ir sunkiai statytą rūmą 
ir tada — lenkams kelias atvi
ras okupuoti Lietuvą. Kol mus 
valdys ir 
generolai, 
mu laiku 
tas būtų 
nę jėgą, sriovę, kaip pas Ame
rikiečius, kuri pasidarius suiru
tei. mokėtų sujungti visą tautą 
apie save 
skaudančias vietas,, įgyvendintų 
tvarką; bet baisu toki padėtis 
dabar, kuomet pasidarius suiru
tei, nebus kam autoritetingai 
sušukti, nebus to jungiančio 
centro; ir tas gręsia Lietuvai 
didžiausiu pavojumi. Gali atsi- į 
tikti, kad carą 
neatsiranda per 
galėtų sudaryti 
— ir Rusija po 
mų priėjo prie bolševizmo, čia 
ir mitinguoti nebus kada: tik 
atsirask suirutė, kaip tuoj len- 
kai bus čion... \

Be amerikiečių pagelbos ir 
Čionai gero daug negalima bus 
padaryti. Bet ir amerikiečių 
santykiai yra visai sugadinti; 
nors kai-kurie reikalauja ir Sei
me, kad santykius su amerikie
čiais vėl užmegsti ir juos prie 
Lietuvos Neprigulmybės išlaiky
mo prikviesti. bet mūsų hyman- 
sininkai amerikiečių pagelbos 
nebenori. Kol bus prie valstybės 
vairo hymansininkai ir kr. de
mokratai, ir pakol jie nenusi
suks sprando su jų atstovu Ame 
riko j e, tai geros gadynės var
giai sulauksime. Kad tik dar ne 
būtų blogesnės... N. N.

Į būtą, nupirkau kamodę. su dideliu veidrodžiu, pui-: 
kią lovą, gražų stalą, siuvamą kojinę mašiną; ant 
sienų buvo daug puikių svietiškų ir dvasiškų pa-\ 
veikslų. Mano žmona man nenorėjo apsileisti ir 
rūpinosi papuošti kambarį, kaip galima gražiau, 
mylėjo gėles ir buvo prisiauginus daug dailių 
žolynų, katrie prižiūrimi puikiai augo ir žydėjo, j

Man apsivedus mano žmona nemokėjo ne(- 
marškinių pasiūti, dabar gi išmoko netiktai pras-' 
tų siuvinių ir mezginių, bet ir puikias sietkasr 
numegsti ir suknias pasisiūti, taip kad nebuvo 
reikalo rūpintis nei apie jos nei vaikų kasdieni
nius aprėdymus, tiktai reikėjo nupirkti medžia
gos ir ji pasisiuvo taip, kaip jai gražiau patiko.

Buvo nedidelio augumo, graži, meili ir ma
loni; bartis tarytum visai nemokėjo; jeigu kada 
imdavo bartis, tai sykiu imdavo ir juoktis, tary? 
turn kad supykti nemokėjo. Kaip tikra motiną 
mylėjo savo vaikus ir juos gražiai augino; visa
dos būdavo švarūs ir priderančiai parėdyti. Nors 
darbo didelio ir neturėjo, feet ir be darbo nebu
vo; nelakstė pas bobas, kad ką nereikalingą pa
plepėti, bet visados tai siuvo, tai mezgė, tai man 
prašant mokinosi skaityti ir rašyti, ir gerai pra
moko. Kaipo moteris mylėjo pasivaikščiojimus, 
tai man vasaros laiku mažai tekdavo būti namie: 
atėjus nuo darbo valgis jau buvo gatavas, vaikai 
gražiai parėdyti ir pati pasipuošus, laukdavo ko
lei aš pavalgau ir tada vesdavo visus ant pievų. 
Katrą savaitę dirbau ligi vakarui, tai ateidavo 
pasitikti ant pievų, šventą dieną atėję iš bažny
čios eidavom į mišką arba važiuodavom pas švo
gerį;* kartais ir į buolderį nuvažiuodavom Bal- 
tiko jūrėse pasimaudyti.

Kadangi vaikai buvo sveiki, švarūą, ir gražiai 
parėdyti, tai ir važinėti nebuvo gėda; • visados 
žmonės vaikus gaudydavo ir ant kelių pasisodinę 
bovydavo ir juokindavo. Labiausiai Verutė mylė
jo šokius, — jeigu už rankos kas prilaikydavo, tai 
taip šokdavo, kiek tik spėkos turėjo. Vieną kar
tą buvo net tokis atsitikimas, kad nuėjom į krau
tuvę pirkti kokio tai drabužio; aš gi turėjau ant 
rankų Antaniuką ir tame laike kas tai užkliudė 
ir nuvertė nuo laiptų Verutę; tada ji pradėjo la
bai raudoti, taip kad man darėsi gėda; tada aš 
atsisėdau ir laikydamas ant kelių Antaniuką nu
sitvėriau už rankų Verutę ir paprašiau pašokti, 
— tai kad pradėjo šokti ir raudoti sykiu, taip kad 
žmonės net susiriešdami juokėsi.

žiemos metu pratinau savo žmoną knygas 
skaityti, bet tas nelabai sekėsi, nes iš mažų die
nų nebuvo pratusi prie knygų, bet tiktai prie gir
tuokliavimo ir bjaurių blevizgojimų; bet dabar 
matydama mano elgimąsi ir kad žmonės gėrėjosi 
mūsų gražum gyvenimu, tai ji permainė savo bū
dą ir. bjaurėjosi visko kas bloga ir su neapykan
ta tyčiojosi iš savo giminių blogo elgimosi; bet 
prie knygų patraukimo neturėjo.

Kalbėdami tarpe savęs tarėme, kas gali būti 
laimingesnis už mumis: darbą turiu gerą ir uždar 
bį neblogą; esame sveiki ir gražiai meiliai gyve
nam; pasirėdę mes ir vaikeliai. Jau rokayom, kad 
turėdami užtektinai 
pinigus ir dėsime į 
galėtum pasiremti, 
ir džiaugėmės, kad 
reikės nešti, bet patys eis; ir aš svajojau, kaip 
išsivedęs į mišką apsakinėsiu jiems apie Lietuvos

vakiją.”
Mes jau žinome, kad nesė

no kūną, potam metęs gėdą ir paėmęs drąsą nu
ėjau pas pažįstamą ir pasiskolinau 5 rublius.

Po naujų metų pradėjo dirbti mūsų dirbtu
vė; aš tuoj iš tos dienos gavau gerą darbą ir po 
vieną rublį į dieną. Mėnesį pasimokinęs pradėjau 
dirbti nuo stukių ir uždirbau po 35 rublius į dvi 
savąiti.

Tuomet atsidarė man durys į gyvenimą. Ati
daviau tuos pinigus, ką buvau pasiskolinęs, ir so
čiai ir gražiai gyvendami pradėjom taisytis dra
bužius, užmiršę visus praėjusius negerumus. Sa
vo žmonai jau buvau išsitaręs, kad dabar jau nie
kados tavo tėvui rankos nebučiuosiu ir jam jo
kios paguodos nedarysiu. Kaip tik tame laike 
atvažiavo tėvas ir motina pasižingeidautų. kaip 
mes čionai gyvename ir ar negalės prisivilioti pas 
save; nes jie visada geidė mus turėti, kaipo stip
rus ir nesamdomus darbininkus. Aš gi jau tėvui > 
rankos nebebučiavau, tiktai motinai,- ir trump J >SS1V^ 1 aP8ai“nes“' -p.e ^uvv3 
su jais turėjau kalbą. Po pietų tėvas man siū-1 Praelt«’ senoves *amtPs surėdymą,
lė primygtinai pusę rublio ir prašė, kad aš jam 
atneščia pusę butelio degtinės; bet aš griežtai 
atsakiau, kad aš degtinės negeriu ir tau daugiau 
nepirksiu; o jeigu taip nori, tai parodžiau traktie 
rių ir gali eiti sau gerti, kiek nori. Bet jisai vie
nas nėjo. Vakare mes du su tėvu nuėjom miestan' 
ant turgaus pavaikščiotų, ir man buvo užėjus 
mintis, kad atkeršyti uošviui už jo visas nedo
rybes, maniau nuvesti didelin hotelin kur vidury 
miesto, nugirdyti ir palikti; ir kadangi jisai netu-' 
ri paso, tai greit bus suimtas, ir kad nežino kur 
aš gyvenu, net ir pavardę mano iškraipė, tai jis 
negalės manęs surasti, — nes juos atvedė viena 
mergina, katros antrašo taipgi neturi; tai poli
cija paims ir pėsčią parvarys namo po etapu. Bet1 
kadangi motina paliko ir man pagryžus vienam ir 

itėvo nesant, ji pradėtų raudoti, tai ir mano žmo
na turėtų susigriaudinti, taigi pagailėjęs savo 

| žmonos, ir savo užmanymo nebedariau; pavaikš- 
' čioję po miestą vėl abu sugryžom. Kadangi aš tą 

tJ savaitę dirbau naktimis, tai vis parėjau tiktai i 
1 ant pusryčių, ir jau mano uošvis išsitraukė iš 
kišenės pusę butelio degtinės, ir siūlė padėti 
gerti; bet as atsakiau, kad aš dabar visai nege
riu ir nebesiūlyk. Tada jis kreipėsi prie mano 
žmonos, bet ta matydama, kad aš atsisakiau, tai 
ir ji atsisakė gerti. Tada jie su motina po vieną 

| išgėrę, pametė gerti ir paliko. Bet aš po pietų, 
išleisdamas juos i namus, tą patį nepilną pusbu
telį įdėjau jam kišenėn ir išleidau.

Nepoilgo Vasario 1, 1913, gimė man sūnus, 
kurį pakrikštijau Antanu, Sopulingos Dievo Mo
tinos bažnyčioj; kūmais buvo man švogerio bro
lis Julionas Stakulis su savo žmona Anatolija; 
jis buvo siuvėjas ir puikiai gyveno.

Toliaus man gerai uždirbant, palikom kaip 
tikri Rygos gyventojai; nusisamdėm atatinkamą

Kurias turėjau knygas ir surašęs surinktas eiles 
ir daineles, saugojau kaip didžiausį turtą, kad 
paaugus vaikams, jiems pavesti. Manėme leisti į 
mokyklą, kad pramokinus vokiškai ir lietuviškai, 
nes rusiškai keiktis ir taip išmoks.

1914 metais ant sekminių vėl atvažiavo tė
vas ir motina; dabar priėmiau kuopuikiausiai ir 
išleidom apdovanoję. Potam mano žmonai kiek 
sirginėjant, sumanėm leisti ant laukų pas tėvus, 
kad ant gryno oro geriau pasitaisytų. Sutaisęs 
drabužius, maisto ir pinigų nuleidžiau traukiniu 
ligi Naujarygio ir tenai pasamdęs vežėją paleidau 

. pas tėvus. Tai buvo prieš šv. Joną už savaitės, ir 
palikęs vienas per tą savaitę aš neradau sau viė- 

įtos: taip buvo ilgu, kad neturėjau kur pasidėti. 
b Prieš patį šv. Joną sumaniau taip padaryti: ka

dangi mano žmonos tėvas yra Jonas, tai nuva
žiuosiu, praleisiu jo varduves ir pasiėmęs savo 
šeimyną parsivežšiu namo. Mano žmona taipgi 
mislijo, kad šv. Jonas yra iškilminga šventė ir 
jai be manęs jokios linksmybės nebus; todėl ji 
taipgi sumanė ant šv. Jono sugrįžti atgal į Rygą. 
Taigi aš tenai nuvažiavęs jos neberadau, ir nie
ko nelaukdamas gryžau atgal. Tokiu būdu pasi
važinėję jau abudu su žmona ir vaikais šv. Joną 
šventėme namie. Tada ji apsikabinus mane pasa
kė: matai, kaip sunku gyventi pasiskyrus. Tai 
dabar jeigu tiktai grabo lenta mus teperskirs, 
kitaip jau nebesiskirsime nei ant vienos dienos.

Liepos mėnesį pradėjo žmonės nerimauti ir 
kalbėti apie karą; bet laikraščiai nerašė nieko. 
Mano kūnas taipgi jautė ką tai negero; bet žmo
nai nesakiau nieko. Vieną naktį taip aiškiai sap
navau, kad važiavau ant didelio miltų vežimo ir 
važiuodamas per tiltą virtau su visu vežimu ir 
nukritau į griovį pilną dumblo, kur aš pasinėriau 
ir nebeišlipiau.

(Toliaus Bus)
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— ir prilaiko mūsų amatą; jeigu tinka mokytojas?
3 i’nesodintų vagių į kalėjimus, tai Sūnus: Visai n

b

nori ką žinoti,

klau

nepatinka, nes 
nieko nemoka.visai kvailas ir

— Delko?
— Jeigu jis 

tai vis manęs klausia.

nėra 
surinkti žo- 
gražiai ati-

•aides į;nesodintų vagių į kalėjimus, tai 
išeina privistų tiek daug draugų, kad 

1 prisieitų mums vienam kitą 
skriausti.

PASAULIO NAUJIENOS 
(Mūsų- Virvegramai) 
LIETUVOS SEIMAS 

IŠGELBĖTAS
Išvengimui žemės drebėjimų 
šiaip kokių nopoščių, Lietu

ms Seimo prezidiumas perrink- 
s ii pirmininku pastatytas 

kun. kanauninkas Justinas Stau 
gaitis. Svarbi naujiena (ne ame

O dalykas buvo ve kame: Vi-
I siems apylinkėje buvo nuo se
no žinoma, kaip Mariutė, kon- 
duktorio pati, savo gudrumu, 
drąsa ir meilumu sušelpia neve- 
dėlių stoną.

| Bet dar labiau yra apylinkė
je žinomas eks-redaktorius ir

| rcverendas Romos agentas, ku- 
1 ris savo žiaurumu tarpe para-, 
pi jonų ne vienus ir poterius nu-

Išrišimas uždavinio No. 18 ’antrasis —• juk tik kalėjimai Tėvatsf Na Mikai, kaip tau pa 
(žr. “Vienybės” nr. 59). a

Sustačius trūkstančias ri 
nurodytąjį keturkampį, 
sekantis sąstatas:

* MATIK
ĄTEMI 
TėMėT
ĮMETA

. KITAM
keturkampis

TeL 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iLryto 
nuo 1 iki 8 po piety 
nuo 8 iki 8 vakare

Nedėllonili pagal sutarimį

161 North 6th Street
Brooklyn, N, Y.

Mokytojas, kaimo mokslainė- 
je, klausia vaiko:

— Jeigu vienas vyras nuei- 
pilnai na Pus£ mylios pejr valandą, 

had kaip toli nueis penki vyrai 
per pusę dienos?

— Nueis į karčemą, — atsa
kė vaikas.

— Sakai, kaip aš dabar ati
duosiu skolą, tai paskui vėl man 
paskolysi?

— Taip, duodu žodį, paskui 
paskolysiu.

— Na tai susitaikinkiva, aš 
dabar tau .skolos neduosiu, o tu 
man paskui neskolink.

Simui Imbrazui ir kad ųž jį, pjjonų ne vienus ir poterius nu- 
kaipo beraštį, pasirašė Taujėnų ne tep, kur reikia. Bet 
valsčiaus Viršaitis, Rapolas žy- abeInai jis geros širdies kitoms.

I ris. šitas reikalas, Taujėnų paš- ( Mariutei nusibodus būti kam- 
le taip buvo supainiotas, kad t j-)aryje karštose vasaros dieno

se prie 80 laipsnių, užsimetusi 
lengvą rūbelį ant savęs ir net 
kelnaites iš greitumo namie pa
miršusi, nuėjo pro Morkaus na
mus į krūmus atvėsti (“Mor
kus” — yra tai jo editorialų 
slapyvardis, kuomet buvo redak 
torium vieno vyčių laiknaščio).

Striukis" pamatęs Mariukę ei
nant, ir jis staiga užsimetęs sa 
vo ilgą diplomatišką rūbą, pase
kė ją. Mariutė krūmuose, ra
dus patogią vietelę, atsigulė pa-1 
silsiu j e.

Eidamas tuo patim ruožtu 
mūsų Pontifex Maximus agen
tas, lįsdamas per krūmus ir 
bežioplinėdamas su koja užkliu
vo už šaknies ir įpuolė į tokią 

įkeistą vietą, kad ir pats neži- 
[ sykiu pinigai pasiusta nojo, kas čia atsitiko: mat ant 
Ukmergės paštą. Nors, |kas-žin-ko jis taip minkštai nu-

T. Ambrazo laiškų, iš Amerikos 
siustų, giminės negaudavo. Vė
liaus jie nurodė antrašus kitų 
kaimų ir asmenų vardus — ant-! 
rašus, tuomet tik T. Ambrazas 
šiokių-tokių informacijų savo 
motinai ir giminėms, suteikė. 
Dabar, kaip E. Ambrazienė sa
vo laiške iš birž. 21, 1923 m. 
rašo, tai tas reikalas nuėjo į 
Kauno Apygardos teismą. Sulyg 
teisybės, paėmusi E 
nei siustus pinigus, 
ti nubausti. Bet 
kuom tas užsibaigs.

Vasario mėn. 1921 
brazas vėl pasiuntė 
States Banką $20 savo seserei 
Marijonai, kuri sykiu gyvena 
su motina Baravykų k. Bet 
šiuom ,
per Ukmergės paštą. Nors, 
kaip žinoma, ta dvidešimtkė pa-'gulė, 
siekė Ukmergės paštą, bet M. 
Ambrazaitė pinigų ir šią dieną 
dar negavusi.

Tai Brooklyne, United States Kada M. Ambrazaitė nunešė 
SLA. 83 kuopa meta laukan k(į-j į Ukmergės paštą tos paštos

rikiečiams).

VAJUS!
Lietuvos

DIDELIS VARGONŲ
Atidžia Chicagai! 

pripažinimas rengiama apvaik
ščioti su vajumi aukų didelėms 
parapijos vargonams. “Drau
gas” sako, kad dabar kunigė
liui vargonininkas groja ant 
“pistgarmonikos” (fisgarmoni- 
jes), kas fe! kaip nepritinka.

BIMBO IŠMESTAS PER 
DURIS SLA.

Nuliūdimas Maskvoje ir pa
sitiesi j imas, kad rasit pasiseks 
jį atgal per kaminą įkišti. Mes 
sakom: tas nepasiseks!

BAISUS RIKSMAS ANT 
DRIGGS AVE.

m u nistus.

MINISTERIO “VEISLĖ 
LIETUVOJE

(Idiotoriąlo vietoj) 
Šiuomi noriu pasakyti apie 

porą Lietuvoje papildytų darbų 
panašių lyg į Ministerio “kruo- 
pijados” pavyzdį. Skirtumas tik 
tame, kad čia eina daugiaus a- 
pie pavienių žmonių turtą. Da
lykas tame.

Dar rugp. 7 d., 1920 m. Ta
rnas Ambrazas (iš New Phila
delphia, Pa.), siuntė $50.00 per 
Liet. Atst. B-vę savo motinai, 
'Elzbietai Ambrazienei Baravy
kų k., Taujėnų vai. Pinigai ir 
šią dieną adresantei neišmokė
ti; bet jau senai sunaudoti ki
tų “asabų.” Paaiškėjo, jog tie 
pinigai dar 1920 m. išmokėti

Severos Gyduoles užlaiko r 
■•':K^*sė|miynpk

Kaipo balai atatin
kamas ir kartus 
tonikas — imk

i Severn’s

Balzol
(pirmlaus Gyvasties Balzamas).

Rekomenduojamas

virškinimui, įprastai užkietėji
mui ir nupuolusiai 

kūno padėčiai.

Kaina 50 ir 85 centai.

Klauskite pas aptiekoriaus.

Ambrazie- 
turėtų bū- 
klausimas,

m. T. Am
per Baltic

viršininko išduotą kvitą Lietu
vos Kredito Bankai, kad pinigai 
adresantei išmokėti, tai p«nas 
.— paštos viršininkas peržiūrė
jęs tą jo įstaigos duotą kvitą 
paraukęs kaktą pareiškė Ambra 
zaitei: “aš tau tų pinigų iš mū
ro neišlaužšiu.”

Kazė Ramaškienė (iš New 
Phila. Pa.) siuntė $10 sausio 
3, 1921 m. savo tėvui Antanavi
čiui į Kasiulkaimį, Airiogalos 
vals. Pinigai, galima sakyti, 
jau dingę. Nes tuomet buvęs 
paštorius neišmokėjo Antanavi
čiui dėlto, kad “viena litera ne- 
taip parašyta.” Tas matyt buvo

šis 
gramatiškas, bet jo 
džiai pastebėthinai 
tinka skaitant iš kurios tik pu
sės ar krašto norint.

Gerai išrišo A. Budginienė iš 
Plainfield, N. J.; K. Mikšys iš 
Long Island City, N. Y.; Ant. 
Bulavas iš Brooklyn, N. Y. (Iš
rišo dalitiali ir biskį kitoniškai).

ŽMONIŲ ANEKDOTAI

Daktaras ligonio žmonos 
šia:

— Ką šiandien valgė 
vyras ?

— Jautieną.
— Ar su apetitu?
— Ne, su kopūstais.

t
Lietuvio ir lenko sąskaita
Girtas lenkas klumpinėja su 

trimis draugais po lietuvio kar
čemą:

— Nu, to panie, kiek aš tau
j dabar .esu kaltas? — prišleivo- 
jęs prie baro’klausia lenkas.

— $5.50, — atsako lietuvis 
karcemninkas. ’

— Jak to, panie, penkis dola- 
rius if 50 centų! Mes tik ketu
ri esam, o tiek daug reikia mo
kėti? — nusistebėjo lenkas akis 
išvertęs.

Į — Tamsta užmiršai apie tuos
Turėdamas visas tiesas nuo.penkjS> antai po stalu guli,! 

Tėvo konfessionale jis nesisku-'_ parQdė su pirštu lietuvis 
karcemninkas. Ateivisbino keltis iš tos parankios 

vietos. Bet štai netikėtai, tuo 
patim ruožtu ėjo jo du geri pa- 
rapijonai ir užmatė jį tokiame 
nepaprastame ragožyje; suriko 
vienas, lietuviškai, o antras lo
tyniškai: “parsidavėli” — “Ra- 
chalie!” ♦

Pašokęs nubėgo per krūmus, 
kaip zuikis ir viskas užsibaigė.

Kaz., parėjęs su savo draugu 
pakėlė visą.lermą ir žadėjo ne
leisti nedėlioj prie altoriaus.

Na, atėjo nedėlia, visi lau
kia kas čia bus; o gi žiūri pa- 
klabakšt, paklabakšt išeina prie 
altoriaus ir laiko sau mišias 
nekaltas avinėlis, tikras Innocen 
tas. Juk vertas įrašyt į Actą 
Sanctorum mūsų kankintinių,

daromd su tikslu, nes kada tasįug platinimą svetimoterystės,
paštoriuš buvo perkeltas į kitą 
vietą (rodosi į kalėjimą), tai 
naujasis paštorius Antanavičiui 
pareiškė,- kad “svetimų klaidų 
netaisysiąs, nes knygoje užrašy 
ta, kad pinigai išmokėti.”

Be čia pažymėtų (lyg ir va
gysčių), žinau dar tris tam pa
našias, bet mažiau man aiškias. 
TJaigi, jeigu tik iš New Phila
delphia, mažos lietuvių koloni
jos yra tiek atsitikimų siustų 
pinigų sušmugeliuota Lietuvoje, 

'tai aišku, kad šmugelninkais vi 
sa Lietuva apjuosta: nuo mi
nisterijų (Purickis) iki žemiau
sių įstaigų.

Lietuvoje .prisieis pasiraito
jus rankoves sunkiai padirbėti, 
kad kiek nors Purickio “veislę”) 
sumažinti. Pašalinis

NELAIMĖ KRŪMUOSE 
(Pelų-tonas)

Plymouth,. Papakšt. — Ne
tikęs svietas niekuomet neduo
da ramurtio ir geram žmogui 
nė krūmuose prie “good time” 
7gėrų laikų).'f ? • .» v

w. f.’sėverA co.< ,, 
CEDAR RAPIDS, IOWA '

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

ęL TE T U V/ 
aptieka 

pas Lietuvi
229 E P F ORDAVE

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namaį; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis 

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co. . ; ; ę 

556 GRANli ST. (Room 21) Brooklyn, N. Y.

f

tavo Netrukus “Vienybė1.’ pradės 
eis tris kartus savaitėje.

Tai įrodo, kad mūsų biznis 
kįla. Kįlą tad ir “Vienybės” 

Šerai. Vienas Šeras kai
nuoja tik $10. Pasipirk nors 
- vieną šėrą. Tai gera pi- 

Yiigų įdėtis.

NOTABIJUI 
(Eejentaa)

Juozas O. Sirvydas
193 Grand Str., Brooklyn, H, T;

------------ -s'įJS
Kokio tik legaliŠki poporiri ir 

dokumentai reikia užtvirtinti,ii 
padaryti čia yra padaromi: 

j Daviemastis, pirkimo bilMrla*^ 
j dijimai, certifikatoi, vokMliai, 

It tt.

tas mūsų eks-redaktorius. A-
men. Nuncio-Delatores

KODĖL KUNIGŲ NEPRIIMTI 
Į ORGANIZACIJAS 

(Nesenos praeities anekdotas)
Pirm negu kunigai atsisky

rė nuo SLA. ir sutvėrė savo 
kitą “katalikišką” susivieniji
mą, jie buvo labai dagrįsę or
ganizacijai delei savo mėginimų 
užgriębtj iždą. Todėl 16-tame 
Seimę 1901 m. daugelis kuo
pų pasiūlė įnešimus, kad kuni
gų į centro valdybą nepriimti 
ir kitaip juos apriboti. Typišką 
įnešimą pasiūlė “Vysk. M. Va- 
lančausko Dr-stė” iš Plymouth, 
Pa., sekančiai:

“Kunigų nepriimti į Susivie
nijimą visai, idant jie savo nie
kam nevertais darbais nepju
dytų daugiaus Susiv. sąnarių. 
Jiems posmertinė nereikalinga, 
nes jie nepalieka nei pačios nei 
vaiku.” f

UŽDAVINYS NO. 22
Kas per vienas nesenai buvo 

Amerikon atvažiavęs žmogus, 
delei kurio trys katalikų-kleri- 
kalų laikraščių redaktoriai ga
vo tulžies susiplakimo, pilvo ne- 
virimo ir nervų suirimo ligas, o 
keli tūkstančiai klerikališkų lai
kraščių /Skaitytojų pusę metų 
vaikščiojo prisikraustę kišenes 
kiaušinių, tuniečių ir akmenų, 
kad tą Lietuvos, svečią “krikš
čioniškai” pavaišinus prie pirmo 
susitikimo?

To žmogaus pavardė suside
da iš trijų daliuj

1. Yra žodyje panašiame į 
“ėjimą.”

2. Yra žody 
“kvietką.”

3. Yra žodyje 
kuriuo vadinama 
daiktas.

Rask to žmogaus pavardę. 
Kai ją surasi, tai pamatysi, kad 
ji panaši į mažiukę kelionę.

Vaidyla.

panašiame į

bile kokiame, 
kukis mažutis

pibmAs lietuvyb 
Ohiropraktikaa-Gy dy to j ai

J. Vaitulionis, D.C. 
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedėlioms ir iventadieniaii:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

IŠ plačios Lietuvos 
Laukia gražios dovanos:. ,M
Broliai, gentys ir draugai 4 
Laukia “Vienybės” senai. "O- 
Užrašyk ant 1923 metą.

NAUJIENOS
33
£ $

PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS
DIENRAŠTIS PASAULYJE

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmoaem.

į

s

J
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Alipanakas | 

1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas.

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lie
tuvoje $8.00.

f

3

Du vagiai-draugai kalbėjosi:
— Mūsų amatas būtų labai 

geras, kad tų kalėjimų nebūtų.
— Koks tu kvailas, — atsakė

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill.

Nudegęs ir į vandenį pučia
Pas tūlą turtuolį tarnavo la

bai tinginis tarnas; kuris daug 
žalos pridarydavo, už ką ir gau
davo barti.

Vieną kartą turtuolio pati 
pagimdė kūdikį labai panašų į 
tarną. Vargšas tarnas, išsigan
dęs tuo atsitikimu, sau vienas 
kalbėjo: “Be abejonės ir čionai 
visą bėdą suvers ant manęs!”

Aieivis

M.
M.
M.
M.

A. 
p. 
P. 
P.

.Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS: 

Nuo 9 iki 11
- Nuo 2 ki 4

Nuo 7 iki 8
NedėTiomjs Nuo 10 iki 3

LIETŲVIS ADVOKATAS 
Užsiima varymu bylą visuose 

Teismuose
Skolina pinigus ant nlortgcdžią 
ir priima pijrigus del isskolininio 
nnt mortgedžių nešančią šeštą 
nuošiiųtj. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolą, ar inverstinti sa
vo pinigus nnt mortgedžių ant 
nuosavybės (reąl estate} , mies; 

tuose, lai kreipiasi pas

JONAS S. LOPATTO
Attorney and Counsellor-at-Law 

308-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market St.)

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532-J

JUOKIS

Jis traukė pas Vaterlo©
— Šita pypkė, tamsta, yra 

labai nepaprasta, '— stengėsi 
keleiviui įkalbėti senovybių par 
davėjas Paryžiuje. —~ Ją rūkė 
Napoleonas per daugelį metų. 
Mes jų šituo sezonu labai daug 
jau pardavėm.

Peštynės atidėtos
žydelis kraųtuvninkas labai 

buvo supykęs ant tik ką išėju
sio iš jo krautuvės airišio, ku
ris nieko nenupirko, tik prekes 
baisiai suvėlė. Jis keikėsi prie
šais naują įėjusį pirkėją ir ant 
galo pridūrė:

— Parodyk man airišį ir aš 
tau tuoj 'Parodysiu kvailį!

— Po velnių, juk ir pats esu 
airišis! — pradėjo raityti ran
kovę būsintis pirkėjas.

žydelis susirietė.
— Ui, niu, kas jam kaltas, 

kad aš pats kvailys.

Atsargiau, ponas teisėjas!
Teisėjas (išduodamas spren

dimą) — 30 dienų arba 50 do- 
larių.

— Geriau man duokit Jau tą 
50, ponas teisėjau. Kitaip tai 
vėl pati škurmys, kur aš buvau 
per 30 pereitų nakčių.

Draugas ateina pas draugą ir 
prašo paskolinti pinigų:

—Būk taip geras, paskolink 
man 10 rub.

— Matai, brangus draugai, 
kad į mane atvirai kalbėtum, 
tad gal ir paskolinčiau.

— O kaip turiu kalbėti?
— Reikėjo sakyti: būk taip 

kvailas, paskolink man 10 rub
lių.

H
Tel. 2320 Greenpolnt

■anEKBaEKSB
Tel. Stagg 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu gerlauflius stogus ant namą: blokes, smaluoto poporiauB, balty 

akmenuką. Taipgi pataisau senus Ir uždedu komisus 
įvedu vandenbėgius, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

Telphone 2372 Groonpoint

KO TIK REIKIA I NAMUS
GALI GAUTI
PAS

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

ADAM PERIOD SUITE [(pftĮJ
tįmmnimuiiĮgra

I8MOKESČIAI LABAI LENGVI 
Tiktai |loo arba |2.oo | savaitf.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigiai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiąsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlink

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str. Brooklyn, N. I
ftale Comedy Teątro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: Išbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokią 
kapiniu. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausią. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mano, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave 264 Front Street
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Vienybės Kampelis
J|Į

Scrantono Žinios
“VIENYBĖS” SKYRIUS: 1812 N. MAIN AVENUE

Vedėjai: W. A. Meškiūnas ir D. KJinga >

Tel. 595 Greenpolnt.

TARIJUI j 
Bojontia)

O. Sirvydai
Jtr., Brooklyn, IT, 

legaluiki poperiiiu 
reikia užtvirtinti h

■ čia yra padarau;
5, pirkimo bilea, Ik 
srtifikaUi, veheliii 

ir tt.

Lietuvos 
ižios dovanos:, 
utys ir drangai - >■ 
Vienybės” senai 
>nt 1923 mėty.

[OS
I 

[GAUSIAS S

JE

s darbo žmoiem. S 

a ir Almanakas 1 
kai tiems, kurie j

ikoje 57.00. Lie-1
I 

ieago, U. | 

J

Uždėta 1895 a

TE

naluoto poperiwi kty 
uždedu komisus 
triukas

v. . '
mciai metų į

rand Street

gynėjų būrelio, mums nesupran
tamas.

NAUJI “VIENYBĖS
šėriniNkaI

Povilas Gustas, geras tėvy
nainis ir veikėjas iš Brooklyn, 
N. Y., pirko viehą “Vienybės” 
Šerą ir dar sako, kad bus ne 
paskutinis, kaip tik ateis dau
giau reikšlų.

Valio! Kas sekantis prie “Vie 
nybės” vajaus?
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A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
A. Bartoševičiui, Paryžiuje: 

— Tik ką gavome raštelį, ra
šytą karštai, sarkasir kai ir pik 
tokai. Gal ji? ir pelnosi šito, 
Sunku žinoti.

B. Marcinkevičienei: — Mum 
fcdila, kad Tamstai nusimetė tie 
NN. “Vienybės,” kuriuose eina 
pagarsėjęs straipsnis “Mano au
tobiografija,” rašoma J. Kve- 
dėrėlio; ant nelaimės tų nume
rių visai mažai mums bėra likę 
ir negalime jų antį : sykį skai
tytojams beišsiuntirėti. Tačiaus 
jeigu Tamsta būtinai norėsite 
tį straipsnių komplektą susida- 
iyti, tai mes galėsime Tamstai 
trinkstančius NN prisiųsti tik 
gavę po 5c. už kožną. Galima 
ii krasos ženkleliais, pinigus pri 
Siusti.

Knygutės pavidale “Mano Au
tobiografijos” nemanome išlei
sti, jei bent bus didelis parei
kalavimas. Dėlto, kas nori šį į- 
^omų raštą turėti ilgai atmin
čiai, privalo iš “Vienybės” iš- 
sikarpyti ir į atskirą sąsiūvą 
susiklijuoti.

O. M-*—ei: — Ne New Yorko 
valstija jokios pen3jos nemoka 
toms motinoms, kurios turi vai
kus prigyventus su nelegališku 
vyru. Tiktai viena Kalifornijos 
valstija Amerikoje temoka pa
šaipą tai motinai, su kuria vy

riškis be šliūbo yra vaikus pri
gyvenęs ir paskui ją su vaikais 
apleidęs; bet valstija neduoda 
pašalpoj ištekėjusiai motinai.

Ant kiek žinoma, jokioje pa
saulio valstybėje, ne tik New 
Yorko valstijoje, nėra duodama 
pašalpos pirmenybė nevedusiom 
plotinom.

Laisvės Mylėtojui: — Atsaky 
Sami į Tamstos klausimą turė
tumėm ilgą laišką ar net palmo- 
ką parašyti, ir tai mes nebūtu
me tikri, ar tinkamai suprato
te ir pagalinus ar mes patys tin 
karnai tą klausimą atsakėm. Iš 
inūsų patyrimo, tai geriausiai 
žumalizmo arba laikrašti jos mo 
kintij' yra iš pačiu laikraščių. 
Jeigu Tamsta turite patrauki
amą rašinėti laikraščiuose, tai 
pradėkite nuo žinučių, kaip ir 
visų tautų korespondentai ir žur 
nalistai pradeda. Apsirinkę vie
ną ar du laikraščiu tapkite nuo
latiniais jų korespodentais ir 
prie jų laikykitės. Tuomet var
tokite savo akis ir ausis: ką tik 
matysite ar girdėsite tarpe lie
tuvių tegul pro jus nepraeina ne 
užsižymėta į jūsų užrašų kny
gutę (kurią nuolat kišenėj ne- 
šiokitės), o vakare namie keliais 
žodžiais padarykite žinutę ir 
siūąkite laikraščiui, jeigu turė
site gerą uoslę ir dalyvausite 
sUsirinkimuose, greitai paliksite 
getas korespondentas. Jei gali 
gauti Įdek mokslo, tai dar gė
riai!.

Jonui Butavičiui, Lietuvoje: - 
Žinias iš neitralės zonos mes 
dedame tik labai gerai patikrin
tas, nes pasirodė, kad lenkai ne 
prieteliai jas seka, ir mūsų bro
kai gali nekaltai nukentėti. Be 
to Tamstos pajuokimas lietuvių

Iš KELIONĖS 
PENNSYLVANIJOJE 

(Tęsinys)
Scltzcr City, Pa. — Galų ga

le pil. J. Daukšis pavadino ma
ne vėl pasikalbėjimui pas pil. J. 
Rumbavičių, kad pasitarus, 
kaip čia bus galim.i veikti dė
lei mano atsilankymo su “Vie
nybės” reikalais. Atėjus pas 
pil. Rumbavičių tuoį'tus atsira
do ant stalo ir sūris. Prie gra
žaus susėdimo ir užkandžių, pra 
dėjome kalbėtis ir apie gyvąjį 
reikalą. Buvo įnešta surengti 
prakalbas mokykloje; bet besi
kalbant, pasirodė,kad darbas tas 
nebus gerai, nes oras per karš
tas ; iš tos priežasties nebus 
gerų pasekmių “Vienybės” rei-, 
kalui.

Tartasi buvo apie kitus bū
dus “Vienybės” gerov* i pasidar 
buoti, ir abu šitie veikėjai la
bai karštai ir mhlai pritarė, 
Kas tik bus gero šituo žvilgs
niu padaryti. Pil. Rumbavičius 
išsitarė, kad jisai “Vienybę” 
skaito jau apie dvid ^imts me
tų; jisai bandęs ir kitus laikraš
čius skaityti bet sako, kad vis' 
jausdaves, kad jam kc trūksta, 
jeigu neperskaito kiekvieno nu
merio Vienybės”. Jo nuomone, 
sis laikraštis esąs r'Ličiaųsis ir 
teisingiausias žinias paduoda 
i'oliaus pil. Rumbaviv'us kalbė
jo :“Kadaisiai aš dirbau Lietu
vos naudai ir Taut * kultūrai 
labai daug* bet. dabar maho 
vietoje kaipo jauniais ir ener
gingesnis, stovi pil. Daukšis, ir 
darbuo asi visuose Liūtiškuose- 
darbuose; tokiu būdu ir dabar 
pil. Daukšis jums pagelbės “V- 
bės” labui, kad pasekmingai at
likus jūsų užduotį mūsų apylin
kėj.”

Aptarėme vieną vngarą pra
džiai ditrbo, ir man atvykus tą 
vakarą, pil. Daukšis su manim 
perėjo per kaimelį, čia turiu pri 
minti, kad pagal šio kaimelio 
skaičių, suradau labar didelį sa
vo darbui prijautimu kaslink 
“Vienybės” reikalų, ir kur tik 
užėjom», ten užrašėme laikraš
ty. Visą vakarą rašėme, ir tik
tai du atsisakė per visą vaka
rą užsirašyti: priežastis atsi
sakiusi į buvo — ji? jau turėjo 
2 ar 3 »aikraščius; tas man da
vė suprasti, kad ši n me kaime
ly gyvena Gaivūs iutuviai ir 
mylinti skaitymą.

Užba’gus daruą, daugumas 
piliečių susirinko pil. J. 
Rumbavičių, ir čia turėjome ko
kių 3-iu valančių K«ažų pasi
kalbėju i >ą. Jie dav6 paklausi
ai ils iš Lietuvos gyvenimo, j 
kuriuos ąš atsakin-įau, ir nė 
nepa j ui ome, kaip prisiartino 1- 
|ila vah.nda nakties Tada pil. 
Rumba' ičienė patiek? naktypie- 
čių — rūrio, sviesto h- gardaur 
Dieno. Pavalgė piln i burna, iš \ 
siskirstėme kas sav į lovas.

Aš ji i pernakvojęs pas pil. 
Rumbavičių iš Čid yvkaū ųžbaig 
ti darb.n Minersville.’^.. 0ia dar- 
oą užbaigiau tą pa’ią dieną ii 
ant rytojaus nuvykai į Tower 
Lity, Pa., pas pil M^ Ąlaburdą

Tower City miest e is jta la
bai gražioje vietoj, i akai gilia
me kl i y, — taip kaų kokiame 
bliūde Traukinys a .’ėjęs kalnu 
i legali ’iesiai husiler’J. todėl tu 
n eiti Įirmyn, paski. atgal, ii 
taiptaip krypuoja, kolei pasie
kia klonio dugną. Tower City

PENNSYLVANIJOS MILICI
JOJ MANEVRAI

Pereitą Šeštadieni jau grįžo 
š Anderson Stovyklos, Mt. Gret 

na, Pa., 109 Scrantono pulkas 
Penh. valstijos miliciios, po at
likimo dviejų sąvaičių laiko ma 
nevrų. 109 pulkas gavo pagyri
mą nuo generolo Pershing ir 
gubernatoriaus Pinchot. Sako
ma, kad šį sykį tas pulkas daug 
geriau pasižymėjęs kariniu iš
silavinimu negu p rma, nes 
daugelis iš šios piliečių armijos 
narių yra dalyvavę Pasaulio ka
re, dėlto turi tikra karo lauko 
patyrimą.

GUBERNATOR1UŠ SKOLINA
SI ALGOMS IŠMOKĖTI

Jau buvo “Vienybėje”, rašyta, 
jogei Pennsylvanijos gubernato
rius Pinchot užvedė naują val
džios sistemą, vadinamą “val
džia per komisijas.” Per šitą si
stemą daugelis netikusių val
džios biurų tampa panaikinama, 
o jų vieton įvedamn naujos ko
misijų raštinės. Šita reforma 
dar pirmutinės tos rūšies viso
je Amerikoje ir pn* įrodė gana 
gerai šioje valstijoje pradeda 
įvairius reikalus tvarkyti.

Bet šita sistema nepatiko ki
tiems senosios tvarkos mylėto
jams, kurie kiek galėdami gu
bernatoriaus planu* gadina ir 
kenkia. Iš stambių gub. Pinchot 
priešų yra ir valstijos iždinin
kas, Mr. Snyder. JisaLpastarud- 
ju laiku pradėjo sulaikyti algas 
naujai įsteigtosios Pinchoto ko
misijos. Taip va ir dabar, pri
siartinus Rugpjūčio 1 d. jisai 
sulaikė algas valdžks darbiin- 
kams šiuose naujuose biuruose: 
Atstatymo, Gerovė? Departa
mente, Tiekimų Skyriuje, ir ki
tuose. Del šito gub. pinchot pra 
dėjo algas mokėti patsai iš sa
vo kišenės. Kadangi to neužte
ko, tai dabar gubernatorius sko
linasi iš visur ir užstato savo 
turtus, kad tik išvesti kovą su 
savo priešais. Jis tikisi, kad val
stija paskui jam išmokės, ką jis 
bus darbininkams išmokėjęs.

RAGINS GUBERNATORIŲ 
PASIRAŠYTI DAVIS-BOWLER

MAINŲ B1L1Ų
Nelabai senai specialiu trūkiu 

iš Scrantono vyko didelė delega
cija nuo įvairių Scrantono orga
nizacijų į Harrisburghą ragin
ti gub. Pinchot kad pasirašytų 
ant Davis-Fowler įstatymo, ku
ns parūpina priemenes apmo-

kojiniui savasties rnostolių pa
einančių nuo slinkimo žemės pa
virsi© į kasykles. Tas įstaty
mas aptaksuoja kiekvieną toną 
anglies iškasamą, it tie pinigai 
turi eiti j tam tikrą fondą, iš 
kurio turės būti apmokėti žemės 
paviršiaus sugadinimo nuosto
liai. Tai yra praktiškas ir nau
dingas kasyklinių miestų gero
vei įstatymas ir visi mano, kad 
gubernatorius jo no.etuos, bet 
pasirašys. Jei jis pasirašys, tai 
įstatymas veikiai Įeis į galę.

KASYKLOS TURI BUT 
PRIVATINĖS

Fcderalė Anglies Komisija sa 
vo raporte paskelbtame iš Wa
shington© rekomenduoja, kad 
kietosios anglies kasyklų indus
trija pasiliktų kaip buvo val
doma ir operuojama privatinių 
kompanijų, bet po griežta val
džios priežiūra ir viešai skel
biant operavimo kaštus ir ang- 
glių kainas; algos kontraktai tu 
retų būti padaryti įvykdomi 
pabaudomis prieš j n laužytojus 
iš abiejų pusių; ir valdžiai tū
rėtų būti duota gal» paimti ir 
operuoti kasyklą, ištikus kri
zini.

j ' z Daktaras
J. S. MISEVIČIUS 

j 270 Berry St., B’klyn, N.Y. j ■ j '
Office Hours:

I 8-10 a.m. 12-2 p.m. 6U3 0.m 
t

Paraamdau automobiUua del 
Veielllją, Krikštynų Ir nu vežu 

prie / laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 17^0 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

ESSES 331
$15.00 ir augstyn |

>Balto, žalio ir Raudono 14kt.< 
’aukso moteriškų laikrodėliui 
[Galima gauti mūsų krautuvė]

RASHKINIS Į 
ir , |

VOKĖTAITIS * 
141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. į j

turi tiktai vieną gatvę, ir gana 
retai gyventojai išsisklaistę, to
kiu būdu miestelis pasidaro ga
na ilgas. Gatvė labai švari, čia 
yra riet kelios Smuklės ir apie 
tuzinas įvairių bažnyčių. Turi 
gražią Augs. Mokyklį. Viduje 
miešto kelios ptotostoniškos baž 
nyčioš, ir tame tarpe nevalia su 
stoti netik kad automobiliams, 
bet ir pėstiems žmonėms, iš 
priežasties kunigų pasipiktini
mo, kad jaunimas lenda už baž
nyčių ir jų mokyklų rpieluotis; 
mat ten yra tam patogi vieta. 
Be tų mokyklų šis miestelis tu
ri dar visuomenišką maudyklę. 
Šią maudyklę pastatė vietiniai 
gyventojai: jie visi maišė košę, 
cementavo, dėjo pinigus, auka
vo medžiagą, ir dabar visi jąja 
naudojasi. Tai yra labai pagir
tinu dalyku.

Lietuvių čionai gyvena apie 
>0 šeimynų, čionai radasi gi- 
iausios kasyklos šioje visoje 
apylinkėj; viena Šaftk turi 16,- 
000 pėdų gylio.

Man čionai prekinės ' buvo 
kiek prastesnės, negu Minėrs- 
villėje. Ant rytojaus iš Čia išva
žiavau ir pribuvau į Potlšville. 
Pa.

Pottsvillėje darbuotis padėjo 
pil. Vėželis. *

A. B. Stankevičius, 
“Vienybės” Įgal.

PRALOŠĖ PUSĘ BANKOS
Iš Bethlehem, Pa., parbėgo 

žinutė apie areštą dviejų “Beth
lehem Trust Co.” banko tarnų, 
kurie visai trumpu briku pralošė 
šio banko. $78,000, kasdien pa
imdami po gerą gabalą pinigų, 
kuriuos apylinkės anglekasiai ir 
plieno dirbtuvių darbininkai at
nešdavo pasidėti, ir dėdami tuos 
pinigus kokion ten lošimo kom
panijom Philadėlphijoje. Areš
tuotieji vadinasi: Elmer Ren
ner, langelio tarnas ir Howard 
Rehrig. iždininko padėjėjas. A- 
budd b'ūvo labai gerai užtikėti 
ir abudu labai darbštūs vietinėj 
savo parapijoje v rikė jai.

Sakoma, kad darbininką pini
gai dar nežūsią, nes bankas gau
siąs apie $50,000 nuo kompani
jų, kurios už ši ilgs tarnauto
jus buvo užstatę bondsus, taip
gi būsią galima* išrinkti apie 
$25,000 už parduotoji šių-dvie- 
jų lošikų turtą. 1

• -----------
MERGINA PAGAVO 

AREŠTANIUS
i

Dellefonte, Pa. — Rugp. 2 d. 
čionai vietos kalėjime tapo su-1 
laikyta pabėgimas areštantų, 
kurie buvo susitarę pabėgti ir 
jau papjaustę visų durių užrak
tus, Areštantus sugavo mergi
na Marion Dukeman kuri yra 
kalėjimo sargo duktė ir* jo pa- 
gelbinikė.

Pietų laiku, nesant namie ka
lėjimo sargo, jo duktė su dviem 
tarnaits nunešė kalimams valgį, 
ii* vos tik jie prie durių pasiro
dė, kaip vienas areštantų stū
mė merginą nuo durių ir pasi
leido bėgti koridorium į kiemą. 
P-lė Dukeman visai nenusigan
do, bet griebė areštantui už 
apykaklės ir ėmė šauktis pagel- 
bos. Areštantas merginą parmu
šė į žemę ir pasiliuosavęs nuo 
jos pasileido bėgti. Tuom tar
pu mergina atsikėlusi nuo že
mės pagriebė šautuvą ir paleido 
į bėgantį areštantą. Nors šūvis 
nepataikė, bet tą išgirdo tik ką 
sugryžęs iš kelionės sargas, ir 
areštantą visgi pasigavo.

Kiti areštantai puolėsi ant 
tarnų, bet ir čionai mergina 
jiems šoko į pagelbą ir areš
tantai buvo suvaldyti.

Pasirodė, kad pabėgimas buvo 
jau senai ruošiamas, čionai sė
dėjo labai sunkūs kriminalistai, 
kurie jau buvo Biržely pabėgę 
iš Rockville kalėjimo bet bu
vo suimti ir prie kaltės neprisi
pažino. Jie buvo dabar laikomi 
plieno klėtkose, bet tyrinėjant, 
pasirodė, kad visos durių spy
nos jau buvo papjaustytos.

Tikra Lietuviška Duona

įstaiga)
rugiuiy miltą, 

vestu-

kurią kepa

„Garsas” Keptuve
(Seniausia

Kepa duoną • iš
Taipgi kepame ke iksus, 
vėms ir kitiems po kiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. SIIRUPSKIS 

(Savininkai)
209 Bedford Ava., 

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

CUNARD 
LIETUVON PtH H DIENU 

Vienintelis vandeniu kelias, Lietuvon 
per Southamptona ant Milžinų laivų 
AOUITANIA MAURETANIA 

BERENGAR1AApleidžia Now York kas Utarnlnką 
Greitas porsūdis Southampton^!

Lietuviai ypatiSkai lydėti 
Taipgi nuolatiniai laivai į Ham
burgą aliejų varomi (Į Piliau — 
$106.50', j Hamburgą — $103.50) 
Karo taksų $5.00 
KELIAUNINKAI IS LIETUVOS 
Bėda ant laivo Piliavoj važiuojant 
į Southamptoną ir ten persėda ant 
Milžinų laivų. Savaitinė tarnystė.

Greičiausi laivai pasaulyje 
Informacijas kaslink kainų ir rei
kalingų dokumentų del iškalno ap
mokamų kolauninkų galite gaut nuo 
bilo agento. Pareikalaukite. Yra 
vienas jūsų miesto ar apiolinkėj.

Cunard Line
55 Broadway,' -f
New York.

udELANR 
|SANERICALINE«F 
Geriausias tiesioginis susinešimas 
su Lietuva. Laivas veža keleivius 
iš Rotterdam© tiesini į Piliavą. Vi
si laivai išplaukia iš New Yorko 
RYNDAM_________ _ Rugpj. 4

NEW AMSTERDAM — Rugp. 11 
VEENDAM ___________Rugp. 18
VOLENDAM _______Rugsėjo 1 d.
Mūsų laivai turi puikius įrengimus

Trečios klėsos keleiviams 
Užsisakyti galite pas vietinius 

agentus arba pas:
HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street \New York__

“Vienbyės” 
serai kįla, 

nes laikraštis 
tuojau eis 
tris kartus 
savaitėje.

Nusipirk nors 
vieną Šerą.

VAISTAI IR APSAUGOJIMAS 
NUO UQDŲ

Parašė L. O. Howard, Ph. D.

Įžanga
Nuo to laiko> kaip sužinota, 

kad uodai yra netik įkyrumas 
bet irz platina arba pąrneša dru
gio, geltonojo drugio, filiariso, 
ir dangos karščio perus, dau
gel darbo padėta kaip pavienių, 
taip ir bendrai susijungusių 
žmonių, kad išrasti prieš juos 
yaistų. Daug vaistų ir veikimo 
planų yra išbandyta ant plačios 
papėdės, ir tai kas žemiaus 
yra trumpai paduodama, yra 
tik sutrauka tų darbų. 
Apsisaugojimas nuo įkandimo

Kamparo spiritu išsitrynus 
veidą ir rankas arba užsilašinus 
kelius lašus ant priegalvio nak
čia galima apsisaugoti nuo uo
dų per kiek laiko. Tą pat ypaty
bę turi ir palėjų' alie jus (oil of 
pennyroyal). Nei vienas iš tų 
dalykų ilgai neužsilaiko; tai yra 
vieną kartą juos panaudojus už
tenka tik vienai nakčiai. Mėtų 
aliejus, cit Ai o sultys ir uksu- 
sas taippat buvo patariami kai- 
kuriose apielinkėse: degutas,' 
taip pat buvo vartojamas, ypa
tingai ten, kur uodų dhug ran
dasi. Citrinų aliejus (oil of Cit
ronella) yra vienas geriausių 
priemonių. Kai-kune žmonės, 
bet nevisi, nemėgsta jo kvapo, 
tačiau jis pasekmingai apsaugo
ja nuo uodų per keletą valandų. 
Geriausis mišinys, kurį rašyto
jas yra bandęs, buvo jam pri
siųstas C. A. Nasho iš New 
Yorko, ir yra sekančiai sutaisy
tas:

Oil of Citrpnella 1 uncija
Spirits of camphor 1 uncija. 
Oil of Cedar pusė uncijos.
Paprastai keletas lašų ant a- 

brūso, užkabinto ant lovos gal
vų galo, neprileidžia paprastų
jų namų uodų. Kur jų yra la
bai daug ir kur jie labai įkyrūs, 
užtenka su keletą lašų išsitrin
ti veidą ir ranka§. Tečiaus, ir 
tas mišinys nustoja savo jėgos, 
jei7 stovi per visą naktį.

NAMŲ DABOS PATARIMAI 
Surinko Lietuvaitė 

Rubarbo Marmaliadas
I Supjaustyk rubarbo kotus į 
į colio didumo šmotus, bet nenu
lupk, nes visas skonis pasilie-’ 
ka lupynose. Nuplauk ir apipilk 
su vandeniu tiek, kad apsaugo
jus nuo pridegimd. Kuomet pra
dės virt, nukelk huo pečiaus, ir 
pridėk cukrų Kadangi nibarbai 
turi savyje daugiau rūgšties, 
negu kiti vaisiai, jie reikalauja 
daug daugiau cukraus. Taigi, 
pridėk tiek cukraus, kiek yra 
rubarbo; paveizdan, jei yra du 
puoduku rubarbo, pridėk du 
puoduku cukraus. Virink cukrų 
ir rubarbą, kol sirupas pasiliks 
skystas, bet nemaišyk. Supilk 
į mažas bonkas, ir užsuk dang
čius, kuomet veik visai atšąla.

Šį marmaliadą ga’ima paįvai- 
rint pridedant orančio ar'citri
ne lupynas verdant.

ko darbo, bent visai gerai ąt- 
likti, kaip vyrui mažai tėra įkan 
darni/ grynai motenški verslai; 
ir kur moteriškė atitraukta nuo 
šeimos ir namų, kuriam kitam 
darbui dirbti, ten padariniai vi
sada būdavo pražūfihgi visuo
menei. Tą pat ir dabar U9-me 
amž.) pastebime: 19-to amžiaus 
geresnieji filantrooai daug ką 
darydavo Anglijoje tam, l&ad 
moteriškę galėtų būti toliau nuo 
vyrų darbo, nuo diibamo drau
ge su jais darbo anglių laužyk
lose ir kasyklose, fabrikuose, 
geležies ir plytų dirbtuvėse.

žiemiuose dažnai atsitinka, 
kad vyras lieka namie be dar
bo dykas, o motinos ir. dukte
rys dirba fabrikuose. Ir koks 
gaunamas iš to padarinys? La
bai dažnai, daugumoje atsitiki
mų, sugriūva visa šeimos tvar
ka, namų drausme ir šeimos 
valdžia.

'Paryžiuje, jau daug metų 
yra įsigalėjusi gyvenimo tvar
ka, kurią daug kas aabar ir ki
tur steigias įtaisy'i. Moterys 
ten visokiais verslais verčiasi, 
įvairių darbų toliau nuo namų 
dirba, tarnauja magazynuošė ar 
ba sėdi rašo už dirbamojo sta
lo, o vyrai daug kas šaligatviais 
ir bulvarais švaistosi ari.a slan
kioja. Taip yra jau tr kitur, ne 
tiktai Paryžiuje. Bet tokios 
tvarkbs padariniai nėr geriausi: 
su jais eina tiek šeimom, tiek 
visuomenės benami4 kūmas, iš
sigimimas ir nykimas.

Nėr jokios priežasties many
ti, jog moterų iškėlimas ir pa
lengvinimas jų gyvenimo gali 
būt apdraustas, kada joms vi
sos politinės teisės bus duotos. 
Tai sakydamas, gerai žinau, jog 
mūsų laikais daug yra žmonių, 
pasitikinčių “balsavimų” visa
gališkumu ir pranašaujančių, 
kad moterų “išvadavimas,” va
dinamoji emancipacija, be galo 
daug gerų vaisių turi duoti vi
suomenei. čia, tačiau, nėra di
delio reikalo protauti del šito 
dalyko. Ganės pasakius, jog po
litinės valdžios neturėjimas at
silygina su kaupu moteriškei ta 
valdžia, kuria ji naudojasi pa
skirame gyvenime, auklėdama 
šeimoje vyrus ir moteris — as
menis, kuriems teks pasaulyje 
eiti arba vyrų arba moterų pa
reigos. Radikalas Bentemas^ yra 
ne tuščiomis pasakęs, jog vy
ras, — kad ir panorėtų, — ne
galės atimti valdžios iš moteriš
kės, kadangi ji pasaulį rikiuoja 
“galingo despoto valdžia.” nors 
ta jos valdžia, kuria ji pasau
lį rikiuoja* — ineilė tėra. Ji 
doroja žmonių giminės charak
terį, ir tas darbas, žinoma, duo
da jai daugiau valdžios, nekaip 
gali jos turėti moteriškė, įgi
jusi teisę rikti parlamento na
rius arba dalyvauti įstatų lei
džiamuose darbuose.

(Užbaiga)

ŠEIMOS ĮTAKA

(Tąsa)
Ir jei teisybė, kad tautos cha

rakteris didėja lygiai su mote
riškės švietimu ir jos Įpročių 
gerėjimu, tad labai abejojamas 
yra tas gerumas, kurio gali at
sirasti iš “visiško” jos susily- 
ginimo su vyru apgrabiuose 
praktikos dalykuose ir politikos 
veikloje. Moteriškė taip pat 
maža tegali atlikti visai vyriš-

N usiginklavimas
Washingtonan susivažiavę 
diplomatai kalbasi apie 
nusiginklavimą ir karių 
panaikinimą. Ar galima 
tas padaryti? Skaitykite 
apie tai knygutėje —

KARĖ
Kaina 10 centų 
Su prisiuntimu

Vienybe
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

------ Tel. Stagg 8470 ----------
MAUUICEGOLDSCHM1D CATERER

KNAPP MANSION
550’5 54- Bedford Ave. Neat Doss StBrooklyrilTf 
ForWeddlhg Parties.Banquets and alt SoolalFunetioiss 

Disked atxd oilveyv/are Loaned
Ele atxd Lar g' e LocU>e Rooms to LeL

Catering a.

Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir negali būti.
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Brooklyno ir Apylinkės Žinios

PENKTADIENIS — 
GĖDULĖS DIENA

Naujo Suv. Valstijų Prezi
dento, Calvin C. Coolidge, pro
klamacija tilpo pereito sekma
dienio visuose laikraščiuose, jo- 
gei ateinantį penktadienį,. Rug- 
piūčio 10 d., po visą Ameriką 
bus visuotinosios gėdulės diena: 
tą dieną bus laidojamas vcl. 
Prcz. Warren G. Harding, pa
simiręs San Franciscoje, Rug
pjūčio 2 dieną.

Valdžios biurai paskelbė, jo- 
gei iš priežasties Prezidento 
mirties, bus uždaryti bene visi 
ofisai ištisas tris dienas, pra
dėjus nuo šio antradienio 1 vai. 
popietų, o penktadienį visur bus 
pamaldos, prakalbos ir kitoki 
mirusio prezidento šermenų pa
minėjimai.

Prezidento Hardingo lavonas 
iš San Francisco šį sekmadienį 
atgabentas Washingtonan, iš 
kur bus pagentas jo tėvynėn, 
miestelin Marion, Ohio, ir 
bus palaidotas.

Vienas — Lietuvos kunigai į- 
vedė naują “grieką’’, kuris sto
vi ant pirmos vietob ir, matyt, 
yra beveik “smertelnas”: kiek
vieną priėjusį išpažinties klau
sia: “Ar nebalsavai bent už vals 
tiečius liaudininkus?” Jeigu 
žmogus tą nuodėmę buvo papil
dęs, tai jau būna didelės bėdos

Antras — Skriaudžių kuni 
gas vienam žmogui šonkauli į 
laužęs už balsavimą ne už krk 
demokratus. Tas žmogus ilga’ 
gulėjęs ligoninėje, ir rodos dai 
ir dabar tebegulįs!...

Pil. Minkus sugrižo su savo 
žmona ir dukteria; jie laikinai 
apsistojo Brooklyne pas 
J. Martinaitį. Paskiaus žada 
važinėti pas pažįstamus po 
tines valstijas, o potam 
grįžti į savo seną buveinę 
Los Angeles, Cal.

pil. 
pa-

vėl

tenai

gi

f,Vienybės” Adrerai; 193-197 Grund Street, Brooklyn, M. Y. Telefonai; «iS7 Greraraini

nikas gerai nusisekęs.
Narys-Pilietis.

Choras ren 
savo didelį 
bus k Vai

DIDELIS 
IŠVAŽIAVIMAS

Lietuvių Operetės 
gia Rugpjūčio 26 d. 
išvažiavimą^ kuris
Courtland Parke, N. Y., toj pa
čioj vietoj, kaip atsimenate bu
vus pernai, kurie dalyvavote. 
Na,' taigi kiekvienas sau šitą 
dieną užs^žymėkite malonėki
te dalyvauti. Nesigailėsite!

Choro Reporteris.

Choro va-

apsi- 
kuris

čiams studentams Lietuvoje. 
Komunistukai rėkė prieš. Siur- 
ba sakė: “Mums rūpi darbinin
kai, o ne mokslas. Mums nerei
kia mokytų žmonių!’’ (ir jis tik 
rą tiesą sakė: kas gi protą įgi
jęs seks paskui komunistus?!). 
Bet vistiek didžiuma balsų pa
siūlymas perėjo.

Prie te reikia p* žymė t, kad i 
komunistai tapo pagauti balsus 
vagiant!

Del v’sų nepasistkimų tūli 
komunistukai taip įtūžo, kad 
pradėjo net bandyti “terorą”. 
Taip va Keršulis (dabar jau 
pats būsiąs kapitalistas-bosas), 
priėjęs prie nario Raškinio, pra
dėjo su kumščiu nulyti pano
sėn. Raškinis pasakė: “Eik ša
lin !” Keršulis iškriokęs žodį 
‘Asile”, “Smalaviry”! ir atsu- 

kė jam savo užpakalį. Tada Raš

ves ugni. atėjęs su koja ją iš- 
spardė ir užgesino, prie dide
lio neužsiganėdįnimo vaikų, ku
riems buvo s gražu 
kaip dega skaidriai 
artisto paveikslai.

Nusivylęs artistas
keikdamas Ameriką, kurią žade 
jo būtinai apleisti.

pažiūrėti, 
’šmarginti

nuėjo vis

PAIEŠKOJIMAI
Juozas Vclmo gyveno Brooklyno ir 

tapo automobiliu užmuštas 3 d. lie
pos. Jis neturėjo .jokių čia giminių tik 
yra žinoma, kad duktė Paulina Vel- 
miutū seniau gyveno Chicagoje, o da
bartės tu”ra Žinios nur ji randasi, ir 
tokiu badu negalima pranešti apie tė
vo mirtį. Tad jeigu kas ją žinoe pr 
ji pati, atsišaukite pas: Povilas Bud- 
roika, 148 — 19th Street, Brooklyn, 
N. Y. (53)

Dr. Martin Luth. Lietuviška drau
gyste padidina visus pašalpos mokes
čius. 
$7.00 
mirus 
s’to mokės tiems taip kaip kad yra 
mūsų konsiitucijoj, pirmas pati,‘vaikai 
arba arčiausi gimines. Draugas gaus 
pagalbos iš draugystės jo moterei mi
rus nuo $50 iki $75. Tas buvo nutar
ta ant pusmetinio mitingo July 10, 
1923 ir prasideda iš tos dienos. Mo
kesčiai taip, liekas 50 centų ant mė
nesio. Tik draugui mirus. l ožnas drau
gas iš gurės, turi mokėt j draugys
tę 25 centus. Komitetas

Ligo bedefitas ni'u $6.00 iki 
j savaitę. Posniertinč draugui 
nuo $150.00 iki $200.> Draugy-

PARSIDUODA NAMAS
Trijų augštų, murhb; kctuiioB J 

šeimynoms krautuvo apačioje, tiiU 
ma del Cafe Valgykla, baliam, ; 
sirinkimams Kreipkitės L HafMc, 
191 Morgan Av., Br xflfljni, K; y, į 
(kampas S*sgg Str.) gj

“VIENYBE”
Real Estate and Insurance 

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA AKUŠEBKA ' 3M M

[vairūs Pardavimai
Parsiduoda grosemė, geroj vietoj, 

npgvventa tirštai lietuvių ir lenkų, 
kinis dūrė SU kumščiu nugaron , biznis išdirbtas per 5 metus, nedėlinis 

L*, i net kelis įplaukimas $400—$500. Del platesnių 
žinių kreipkitės po adresu: — 
552 Metropolitan Av., Brooklyn^ N. Y.

K>

30 STAGG STREET

Brooklyn, N. Y.
TeL Stagg 6731

Telephone 9759 Main
Fotografas

MALIOB1UB 
Nufotografuoja 

ll numalevoja vi
sokius paveikslus 
i vairiausiom is sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
ra amerikon ižais. 
Darbą atlieka ge
ni ii pigiai.
Kreipkitės žino adresu:

IB

Marijona TamklenŠ 
pnlugų ant pareikalavimo 

dieną ar naktį, taipgi ir neMk 
^dieniais. Darbą atlieka atsaku* 
^čiai uŽ prieinamą kainą sKeršuliub kad tas 

žingsnius pąkniopstum nuėjo. 
Mislyta buvo, kad dar atsigrįš, 
bet gavęs tokį “čenčių” pasiga- 
nėdino ir nutilo. Paskui paduo
ta ir pirimta įnešimas — Keršu- 
lį suspenduoti nuo balso per vi
sus metu, kuopoje, už koliojimą 
kito draugo “asilu”. Komunistų 
riksmu skambėjo visas bliokas 
ir čionai, bet vis tegavo sau 
balsų 16 prieš lietuviu 21.

Ant galo perėjo Įnešimas — 
reikalauti S. L. A. Pild. Tarybą 
perorganizuoti kuopa. Šitas žin
gsnis labai svarbus: jisai duos 
pavyzdį , ir kitose kolionijose, 
maskolberniais privijusiais kuo
pas persijoti per gerą rėtį ir 
pelus pasiusti “badaujančiai 
Rusijai”4. ’

šis susirinkimas visais žvilgs
niais labai svarbus. Kuopa pra
dėjo valytis nuo nereikalingo ru 
siško gaivalo, ir gali būt jai 
tas darbas pasiseks, jeigu ir vi
sus susirinkimus taip stropiai 
lankys nariai lietuviai.

Narys.

PRANEŠIMAS
Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkos 

yra trys organai ką kalti žmonių mi- 
^zernuine labinu negu visos kitos prie
žastys sudėtos j krūvą. Skausmai, 
jautimas nuovargio, išbudintas nakty, 
silpnumas, nerviškumas, greitas paso- 
nėjimas, yra šių Betvarkių pasekmės. 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad 
turįs geriausiai aprūpintą ir moderniš
kiausią modikalinį ofisą del greito pa
taisymo šitų netvariau, Pavelyk jam 
nukratyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi 
ir kraujo būdas. Jis pirmiau buvo na
rys N. Y. Board of Health ir dauge
lio ligonbūčių, ir turi 30 metų prity
rimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

JONAS STOKES
173 Bridge Str., O. Brooklyn, N.

Tel. Greonpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, paršiukų, Kumpių ir Vi

sokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias kainas. Parduodame ogul- 
nai ir paskirai ant vietos ir išsiuntinėjamo ant pareikalavimo į visai 
kolonijas. Reikale kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y., Telefonas Greenpolnt 3359

X. STRUMSKIS ATSITRAUKĖ 
Iš VARC ONINKO VIETOS

Lietuvių Operetės 
das ir žymus dainos meno sri
tyje darbuotojas, pil X. Strum- 
skis, mums praneša — jau pasi 
liuosavęs iš vargoninko vietos, 
kurią la:kė labai ugus metus 
Central Brooklyno lietuvių pa
rapijoje, prie kun. Kodžio. Jisa 
dabar pasilieka tiktai valdiška
me užsiėmime, būtent 
Marriage License 
Kipgs apskrities, kur 
tas metu irgi esti.

Pil. Strumskis yni 
“Vienybės” Bendrovės 
toriunj.

A. Kundrotas — A. Mikalauskas — A Vikrikag

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

JAUNIAI PAVYKĘS 
PIKNIKAS

Apie 500 suviršum gražaus 
svietelio, senų ir jaunų, ir vi
sokių kitf kių, buvo susirinkę pe 
reitą nedėldienį į Lietuvių A- 
merikos Ukėsų Kliubo metinį 
pikniką, Feldmano Queens Co. 
Parke, Maspeth, L. L Buvo pro
ga pažįstamiems susitikti ir 
januomenei pasilinksminti. Tik 
reikia pažymėti, kad šitas par
kas piknikams neatsakantis, 
nes mažiukas, nutryptas ir duš- 
nus. Vėsiam laike, tai dar nie
ko, bet kai šį nedėldienį diena 
buvo karšta, tai beveik visi pik- 
nikuotojai buvo šlapiom nuga
rom.

šiaip gi, bendrai sakant, pik-

prie 
Bureau 

jau kele-

taipgi h
direk-

Didžiausia 

. Lietuvių 
MėsinyČia 

Visoje 
Amerikoje

APSILANKĖ SVEČIAS 
Iš LIETUVOS

“Vienybės” redakcijoje 
lankė pil. Matas Minkus,
Rugp. 2 d. sugrįžo Amerikon 
laivu “Finland”, pabuvojęs apie 
vienus metus Lietuvoje ir Vo
kietijoje (žiemos metu gyvenęs 
Berline, nes rendos pigesnės ne
gu Kaune). Lietuvos gyvenimo 
pil. Minkus nei perdaug giria, 
nei perdaug peikia. Tik du epi
zodu jisai gerai įsitėmijęs, ku
riuos kaipo kurjozą ir Ameri
kon parsivežė:

“VIENYBĖS” DIREKTORIŲ 
SUSIRINKIMAS.

Šį antradienį Rugpjūčio 7 d. 
vakare įvyksta reguliaris “Vie
nybės” Bendrovės direktorių su 
sirinkimas. Gerb. direktoriai 
meldžiami šitą turėti domėję ir 
oū:tinai susirinkti.

“Vienybės1* Valdyba

DIDELIS

J

patiko

P R A

del

kuopoš 
labįi

NAlTJAS KOMUNISTŲ 
RĖKDYMAS

Rugpiūčio 2 d. suvirinkime Š.

Al 
ja 
po 
enl

dfl

kf

1 tfl 
nfl

n tu

s

E

PA

229 Bedford Ave., kampas N. 4 St.
BROOKLYN, N.

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki
Nuo 2 po pietų iki

12 vai.
8 vai.

SEZONINIS

PIKNIKAS
—:---- ar— *Ręngia ————

— Lietuvių Gimnastikų Kliubas, Ine. —
NEDĖLIOJ Po Plotų ir Vakare, RUGPJUCIO. (AUG.) 12, 1923

Dexter.Parke
Elderts Lano r Jamaica Ave., Brookjyn, N. Y.

žanga 50c. — Muzika Prof. J. Passela. — Pradžia 2:30 v. p. p.
Kelrodis: Jamaica 1 L’ iki Elderts Lane

Kliubo Bukeinė: 168 Marcy Ave., Brooklyn, N. Y.

PIL. LIŪTAS PĖL 
VAKARUOSE

Mums rašo atvirutę pil. J. W 
Liūtas, Sandaros pirmininkas ir 
U. S. Lines generally agentas:

“8. 2. 23. Matot0, brolužiai, 
jau aš ir vėl Pittrburghe. Iš 
čia važiuoju Chicagun, St. Lpl 
uis, Detroit, Cleveland, Wash
ington, Buffalo ir Toronto, Ca
nada. Reikės pusėtinai užtruk
ti, Daug viso labo. (Pasirašo: 
j. W. Laitas).

Lietuvio Apiieka 
FRANK A. URBAN, 

Visokios Gyduolės 
Patyręs Aptiekorius 

151 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y,

KOMUNISTAS MUŠĖ IŠĖJĘS 
iš SUSIRINKIMO!...

Prie viršuj einančios žinutės 
reikia pridurti dar sekantį "per
lų”, būtent tą,c kad iš S. L. A. 
83 kp. susiriiikimo Išėjus, ko- 
Inlinistas Buivydas gatvėje su
mušė kitą narį — A. Bubnį. 
Mat Bubnis balsavo už skyri- 
nią stipendijos augštesnio mok
slo ; ątudentarhHl Apie tą pasa
kojo “ Vieny bėn” užėjęs patsai 
pil. Bubnis, ir rodė savo pa
juodusį žandą.

Dar ligšiolei nebuvo girdėtis, 
kad kokios nors oiganizacijos 
narys narį būtų puolęs mušti

Tel. Stagg 9067.

MAY LEE BEAUTY SHOPPE
317 ROEBLING STREET

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS IR MOTERIMS

Nagų Dailinimas
Trinkimai
Masažai
Ekstra nereikia mokėti už sutartis 

per telefoną
Galima susikalbėti Lietuviškai

Tel. Greenpolnt 5753.

ŠE

Odos Gydymas
Pląukų darymas
Plaukų dažymas

TEMYKIT ŠIA VIETA!
K ui bok ir Booth

’ AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI

DEL VASAROS
Puikiausi, Vėliausios Mados, .Visokios Rūšies, Drū
tai Padaryti Vasariniai če very kai Vyrams, Mote
rims, Vaikams ir Mergaitėms Jau 
Krautuvėse. Pilnai Garantuojame

Randasi Mūsų
Drūtumą Pa-

Kitur. Reika-daryme. Parduodam Pigiau, Negu
lui Esant Prašome Visuomet Atsilankyti Pas Mus.

Progress Shoe Co
* Lietuvių Cevęrykų Krautuvės

197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
iz, “Vienybės” Name4

20 CLERMONT AVE., MASPETH, L.I.N.Y.
175 FERRY STREET, NEWARK, N. J.

L. A. 83 kuopos Įvyko naujas i^jus i| Susirinkimo ir delei Į 
rėkdymas komunistu, kurie čio- suvirinkime kalbėto klausimo, 
nai ligšiolei su visu “Laisvės” Jeigu tu nori apšvietos, tai ko- 
štabu buvo palengva susikraus-nmnistai tau — terkš į galvą! 
tę. Šiame susirinkime jie atėjp tau apšvieta iš mano kum 
vbl visi susiorganizavę, bet taip ®^10- 
jau padarė ir lietuviai. Atėjo ir’ Šitas atsitikimas* su Buivydo 
Bimba išklausyti dekreto, kaip razbajavimu yra dalykas labai 
jį Pild. Taryba išmetė iš S. L. rūstus; Buivydas atrodo labai 
A .Nuosnrendį jam perskaitė diktas ir stipras mušeika, todėl 
pirm. A*. Mikalauskas ir papra-’^p. nariai jau pradės bijot netik 
še Bimba išeiti, nes jis — ne- ką nors susirinkimuose 
H)e nary? 
norėjo savo klausimą įsprausti 
dienotvarkėn, bet vistiek turėjo 
išeiti. .

i Jam išėjus jo draugučiai vėl 
kėlė lermą, kad Pild. Tarybą 
reikia “sukritikuoti”, — tani 
tikslui “Laisvės” pustreč-redak- 
torius Siurba buvo atsinešęs ir 
gatavą rezoliuciją, bet 
didžiuma jo rezoliuciją 
smarkiai atmetė.

Didelis “Water’oo” 
draugučius apkalbant paskyri
mą SLA. centro $500 stipendi
jos augštesnio mokslo betur-

prieš 
. Jisai kiek teisinosi, I komunistus kalbėti bet net ir į 

susiritikimus ateiti. Reikėtų to
kiems kumščių apaštalams pa
rodyti jų tikroji vieta, o ne ci
vilizuotų žmonių draugijoj juos 
laikyti!

HOLAS del 
Gramafono.

JONAS

NEŠAM
Gerbiamiems mūsų ko- 
stumior pmc ir drau
gams," kad iki pirmos 
fliehcs RUGSĖJO (Se
ptember) parduosim 
PIANUS 5% pigiau, 
kaip kad bus į rude
nį: Gerb-nmieji tas ne 
prigavys’e. bet tikra 
teisybė ‘ Taipgi par
duodam Lietuviškas 

Pianų ir Rekordus

B. AMBROZAITIB 
560 Grand Street 

Tel. Stagg 6262 Brooklyn, N. Y.
(•or>)

TEPLIORIUS SUDEGINO 
SAVO PAVEIKSLUS

Įdomi scena įvyko New Yor
ke ant kampo Lexington Ave. 
ir 72nd St., kur prie didelės 
minios žmonių kokis ten žmo- 
igus sukiovė ant gatvės didelę 
•krūvą paveikslų ir plrmiaus iš
keikė Amerikos materializmą, 
b, apakinus pakišo po krūva 
degtuką ir uždegė savo laužą.

Pasirodė esąs kokis ten ar- 
tistas-tepiiorius, ilgo francūziš- 
ko vardo: Childe de Rohan 
d'Harcourt, gyvenęs čia pat ša
limais vienuose kambariuose, 
bet už neišsimokė j imo rendos, 
savininke iškraustytas ant gat
vės. Artistas prakeikė ameri
konus materialistus kurie jo 
impresionatiškos dailės nesu
pratę ir niekas paveikslų ne- 
pirkę, Tudel lai jie sudega, bet 
Amerikai gyvų nepaliksiąs.

Policmanas pamatęs ant gat-

ATDARA

Brooklyn, In.

VISĄ VASARĄ I 
Vaičius, One ir Two 
Step, Fox Trot ir kiti 
šokiai. Devynios pri
vačios lekcijos $4.00. 
Atdara vakarais Ir 
Sekmadieniais.
MRS. EISEMAN’S 

PRIVATE DANCING 
SCHOOL

1106 De Kalb Ave.
Y. arti Broadway

Telephone 8832 Staąg

DOBROVOLSKIS 

RADZEVIČIUS

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTOREI 
išbalsamuojam ir laidojam numiru

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand Ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

— HUPMOBILE AUTOMOBILIŲ -
* , -----  DEL KINGS APSKRIČIO ---- -

128—134 GRAND ST.
EROOKLYN, N. Y.

KAMPAS BERRY ST.

Tel. Stagg 3523

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

499 GRAND STREET

E. N. Y. REAL ESTATE
2535 PITKIN AVE., ARTI MONTAUK AVE 

BROOKLYN, N. Y.

Parduoda Namus, Lotus Pigiai. 1, 2 Ir 3 famllijų Ir didesnius namus. 
. Busslness property galima pirkti sus mažai cash.

Duodam visokius patarimus. Susikalbam Lietuviškai

H. KUTZING ir J. GAGEL 
Telephone Applegate 3512

kuris padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina senus. 
Darbas go ras 
ir pigiai.

Kreipkitės 

šiuo adresu:

Tel. Grocnpoint 7831.

Lietuvis
FOTOGRAFAS RR MALIORIUS

£
MOTIEJUS

308 Bedford Ave. Brooklyn.
Kampas So. 1-os gatvės.

LAUKUS

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Biooklyne

M ASIN AU S KAS 
&

SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vietavisiems

328 BEDFORD A V., BKLYN, N. Y, 
tarpe So 2-ros ir 3-člos gatvių 

Fotografuojame ir Malevojnmo visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius A t naujinant senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augš&susią artistišką skonį. 
Fotografuojame dienų ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N, Y.




